
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014      Bc. Marta Černá

 
 

 



  

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 

 

MAGISTERSKÉ DISTANČNÍ STUDIUM 

2013-2014 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

Bc. Marta Černá 

 

 

Kultura jazyka a kultura řeči v učebnicích 1.stupně základní 

školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2014 

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Karel Kamiš, CSc. 

     



  

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 

 

MASTERS DEGREE 

2013-2014 

 

 

 

DISSERTATION THESIS 

 

 

Bc. Marta Černá 

 

 

Language culture and speech culture in textbooks of the first 

level of Czech elementary school 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prague 2014 

The Disertation Thesis Work Supervisor: 

Prof. PhDr. Karel Kamiš, CSc. 

     



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 Prohlašuji, že předložená diplomová práce je mým původním autorským 

dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje  

z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a uvádím v seznamu 

použitých zdrojů. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

V Praze dne........................                        Bc. Marta Černá 

     



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucímu práce, konzultantovi, 

dalším osobám, kteří mi byli během jejího vytváření nápomocni. Ráda bych 

touto cestou vyjádřila poděkování  Prof. PhDr. Karlu Kamišovi, CSc., za jeho 

cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce. 

 

V Praze dne........................    Bc. Marta Černá 

 

     



  

Anotace 

 Cílem diplomové práce bylo vytvoření, zmapování a následné 

zhodnocení vzorku učebnic, popř. metodických příruček, v návaznosti  

na výuku českého jazyka pro první stupeň základních škol.  

 První část, teoretická, se opírá především o dvě publikace: Čeština a její 

vyučování Marie Čechové a Vlastimila Styblíka, dále o publikaci Karla Kamiše 

Řečová a jazyková komunikace spisovné češtiny.  

 Druhá část, teoreticko-didaktická, vychází z první, opírá se o její 

poznatky. Hodnotí vybrané učebnice a metodické příručky českého jazyka pro 

první stupeň základních škol. Zaměřuje se především na komunikační hledisko. 

 Třetí část, didaktická, vychází z praxe. Je založena na dotazníku 

vyučujících z regionálních škol. Součástí této části je i názorná ukázka textu, 

který splňuje požadavky vycházející z praxe a zároveň se odvíjí od požadavků 

MŠMT RVP. 

 

Klíčové pojmy 

 MŠMT RVP, učebnice, jazyk, český jazyk, kultura, projev, komunikace, 

školství, metodika, didaktika, výuka, praxe, vzorek, kritéria, hodnocení, 

nakladatelství. 

     



  

Abstract 

 The aim of my thesis was to create, to survey and to evaluate the sample  

of textbooks, eventually methodological guidebooks connected with Czech 

language teaching for the first level of elementary schools. The first part  

is theoretical and is based on the publication of „Řečová a jazyková 

komunikace spisovné češtiny“ (Speech and Language Communication  

of Standard Czech) by Karel Kamiš.  

 The second part is theoretical-didactic and it resulted from the previous 

one and is based on its findings. It evaluates the communication point of view 

mainly.  

 The third part is didactic and proceeds from the practice. It is based on 

the questionnaire of teachers teaching at regional schools. There is  

a demonstrative example of a text which meets requirements resulted from 

practice and at the same time complies with the requirements of MŠMT RVP 

(Frame Educational Programmes of Ministry of Education, Youth and Sports). 

 

 

Key words 

 MŠMT RVP (Frame Educational Programmes of Ministry of Education, 

Youth and Sports), textbooks, language, Czech language, culture, discourse, 

communication, education, methodology, didactics, teaching, practice, sample, 

criteria, evaluation, publishing house. 

 

     



  

OBSAH 

ÚVOD ........................................................................................................................................ 7 
1 ČESKÝ JAZYK - VYUČOVACÍ PŘEDMĚT .............................................................. 9 

1.1 Úkol školy ve vztahu k mateřskému jazyku............................................................... 9 
1.2 Spisovnost - nespisovnost ........................................................................................ 10 
1.3 Cíle ve výuce českého jazyka................................................................................... 11 
1.4 Osobnost učitele - komunikační schopnosti............................................................. 11 
1.5 Soustava předmětů - Český jazyk ............................................................................ 12 
1.6 Bílá kniha a rámcový vzdělávací program............................................................... 12 
1.6.1 Doporučené učební osnovy - ČJ........................................................................... 13 

2 HISTORIE VÝUKY JAZYKA-UČEBNICE............................................................... 26 
2.1 Současné pojetí výuky.............................................................................................. 27 
2.2 Nauka o vyučování českému jazyku (představitelé) ................................................ 28 
2.3 Výzkumné metody ................................................................................................... 31 
2.4 Studijní disciplína - didaktika češtiny ...................................................................... 32 

3 VYUČOVACÍ PROCES................................................................................................ 33 
3.1 Forma a obsah vyučovacího procesu ....................................................................... 33 
3.2 Výchova ve vyučování českému jazyku .................................................................. 34 
3.3 Zásady ...................................................................................................................... 35 
3.4 Poznávací procesy a metody .................................................................................... 36 
3.5 Učební osnovy a učebnice........................................................................................ 36 
3.6 Pomocné knihy......................................................................................................... 38 

4 ROZBOR ZVOLENÉHO VZORKU UČEBNIC S OHLEDEM NA POŽADAVKY 
MŠMT RVP ZV...................................................................................................................... 39 

4.1 Učebnice pro druhý ročník....................................................................................... 39 
4.1.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 39 
4.1.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 39 
4.1.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 40 
4.1.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 40 
4.1.5 Vzdělávací vymezení učebnice ............................................................................ 40 
4.1.6 Vymezení učebnice - průřezová tématika ............................................................ 41 
4.1.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 41 
4.1.8 Všeobecné shrnutí učebnice ................................................................................. 41 
4.2 Učebnice pro třetí ročník.......................................................................................... 42 
4.2.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 43 
4.2.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 43 
4.2.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 43 
4.2.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 43 
4.2.5 Vzdělávací vymezení učebnice ............................................................................ 44 
4.2.6 Vymezení učebnice - průřezová tématika ............................................................ 44 
4.2.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 44 
4.2.8 Všeobecné shrnutí učebnice ................................................................................. 44 
4.3 Učebnice pro čtvrtý ročník....................................................................................... 45 
4.3.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 45 
4.3.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 45 
4.3.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 45 
4.3.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 46 
4.3.5 Vzdělávací vymezení učebnice ............................................................................ 46 
4.3.6 Vymezení učebnice průřezová témata.................................................................. 46 

     



  

4.3.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 46 
4.4 Učebnice pro pátý ročník ......................................................................................... 47 
4.4.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 47 
4.4.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 48 
4.4.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 48 
4.4.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 48 
4.4.5 Vzdělávací vymezení učebnice ............................................................................ 48 
4.4.6 Vymezení učebnice-průřezová témata ................................................................. 48 
4.4.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 49 
4.4.8 Všeobecné shrnutí učebnice ................................................................................. 49 
4.5 Celkové shrnutí a zhodnocení učebnic Český jazyk pro  2.-5. ročník ZŠ 
nakladatelství Nová škola..................................................................................................... 49 
4.6 Učebnice pro druhý ročník....................................................................................... 50 
4.6.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 50 
4.6.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 50 
4.6.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 51 
4.6.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 51 
4.6.5 Vzdělávací vymezení učebnic .............................................................................. 51 
4.6.6 Vymezení učebnice; průřezová témata ................................................................ 51 
4.6.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 52 
4.5.8     Všeobecné shrnutí učebnice ............................................................................. 52 
4.7 Učebnice pro třetí ročník.......................................................................................... 53 
4.7.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 53 
4.7.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 53 
4.7.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 53 
4.7.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 54 
4.7.5 Vzdělávací vymezení učebnice ............................................................................ 54 
4.7.6 Vymezení učebnice-průřezová témata ................................................................. 54 
4.7.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 55 
4.7.8 Všeobecné shrnutí učebnice ................................................................................. 55 
4.8 Učebnice pro čtvrtý ročník....................................................................................... 56 
4.8.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 56 
4.8.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 56 
4.8.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 56 
4.8.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 57 
4.8.5 Vzdělávací vymezení učebnic .............................................................................. 57 
4.8.6 Vymezení učebnice; průřezová témata ................................................................ 57 
4.8.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 58 
4.8.8 Všeobecné shrnutí učebnice ................................................................................. 58 
4.9 Učebnice pro 5. ročník ............................................................................................. 59 
4.9.1 Obsahové vymezení učebnice .............................................................................. 59 
4.9.2 Časové vymezení učebnice .................................................................................. 59 
4.9.3 Organizační vymezení učebnice........................................................................... 59 
4.9.4 Výchovné vymezení učebnice.............................................................................. 60 
4.9.5 Vzdělávací vymezení učebnice ............................................................................ 60 
4.9.6 Vymezení učebnice-průřezová témata ................................................................. 60 
4.9.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice............................................................... 60 
4.9.8 Všeobecné shrnutí učebnice ................................................................................. 60 
4.10 Srovnání učebnic nakladatelství Nová škola a ALTER   v konkrétní kapitole  
Podstatná jména ................................................................................................................... 61 

     



  

     

4.10.1 Nakladatelství Nová škola.................................................................................... 61 
4.10.2 Nakladatelství ALTER......................................................................................... 61 

5 Volný dotazník................................................................................................................ 63 
5.1 Vyhodnocení ............................................................................................................ 65 

6 Návrh pracovního listu .................................................................................................. 66 
ZÁVĚR.................................................................................................................................... 68 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................. 70 
ELEKTRONICKÉ ZDROJE................................................................................................ 71 
PŘÍLOHY ............................................................................................................................... 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ÚVOD 

 Používání jazyka pokládá většina z nás jako samozřejmost, jako něco 

všedního. Tento dokonalý prostředek lidského dorozumívání se učíme používat 

již od raného dětství. Jak dokonale si toto praktické užívání osvojíme, záleží 

také na našem okolí. V České republice máme zavedenou povinnou školní 

docházku, která již od první třídy učí žáky mateřskému jazyku. V podstatě lze 

říci, že žáci používají mateřský jazyk bezděčně do chvíle, než nastoupí  

do školy. Zde se seznamují s jeho systémem, normou a kodifikací. 

 Jazykověda nám stanovuje tři základní významy pojmu jazyk: langue,  

tj. systém znaků použitelných pro jazykovou komunikaci; parole, jako 

praktické jazykové komunikáty, jimiž vyjadřujeme své postoje k okolí  

a langage, tj. jazyk jako lidská schopnost zvládnutí systému znaků  

v praktických promluvách.1 

 Z výše uvedeného vyplývá, že bych ráda svou prací dosáhla stanoveného 

cíle zmapování alespoň části vzorku učebnic a zhodnocení jejich kvality.  

S ohledem na jazyk jako systém znaků sloužících lidem jako dorozumívání 

charakteru znakového, systémového, ale především společenského. 

 Současné školství staví své učebnice na normách MŠMT RVP,  

ze kterého si každá škola zpracovává své ŠVP, podle kterých posléze vyučuje. 

Nedílnou součástí výuky jsou právě různé pomůcky, především učebnice, které 

by měly být vodítkem na cestě za vzděláním. Na trhu se jich vyskytuje řada  

a záleží pouze na možnostech klienta, kterou si zvolí. Hlavním kritériem  

je tedy norma, dále však musíme pohlížet na ostatní body, které požadujeme ke 

kvalitní výuce. Jak by tedy měla vypadat kvalitní učebnice, potažmo pracovní 

sešity a jiné pomůcky vztahující se k ní. Na tuto otázku se pokusím odpovědět 

ve své práci. 

 Postup, který jsem zvolila vychází ze zcela jasných možností. Prvotně 

jsem nastudovala odbornou literaturu, jenž se problémů týká. Především 

historii a současnost, její východiska i stanoviska. Dále jsem se zaměřila  

na studium publikací samotných a ve výsledku jsem vše porovnávala s praxí.  

                                                 
1 HUBÁČEK,J. SVOBODOVÁ,J. JANDOVÁ,E. Čeština pro učitele. VADE MECUM BOHEMIAE 2002. 
ISBN 80-86041-30-1. 

 7
 

 



  

  

 Obohacení mé práce tedy spočívá alespoň v částečném zmapování 

učebnic, které jsou již nějakou dobu v oběhu základních škol, učebnic,  

ze kterých se vyučuje již delší dobu, ale zároveň samozřejmě splňují dané 

normy kladené státem.  

 Hlavním poznatkem, ke kterému jsem však došla, je to, že samotná 

výuka může vycházet z jakékoli sebevíc kvalitní publikace, avšak hlavním  

a stěžejním bodem, snad středo-bodem, je učitel a žáci. Kvalitní kantor dělá 

kvalitní výuku. Pokud však může sáhnout po kvalitní učebnici, máme vyhráno; 

tedy naši žáci.  

                                                 8
  



  

1 ČESKÝ JAZYK - VYUČOVACÍ PŘEDMĚT 
 

1.1 Úkol školy ve vztahu k mateřskému jazyku 
 

 "Český jazyk je jedním ze základních znaků českého národa, je jeho 

jazykem národním. Děti se mu učí jako jazyku mateřskému už od narození 

přirozenou metodou odezírání a imitace od matky a ostatních lidí ,kteří o  

ně pečují a kteří je obklopují. Tímto způsobem si dítě osvojí už v předškolním 

věku základy mateřského jazyka do té míry, že nemívá základní dorozumívací 

problémy. 

 Škola je zaměřena na zvládnutí mateřského jazyka jako komunikačního 

prostředku ve všech sférách jeho fungování. Proto je třeba přistupovat  

k jazykovému projevu z hlediska funkčního a vůbec šíře sociálního. Sleduje  

se adekvátnost projevu, jeho účel a zřetel ke komunikační situaci projevu: kdo 

se ke komu obrací, s čím, s jakým cílem, za jakých okolností a jakým způsobem. 

 V této souvislosti je nutno zaujmout stanovisko i k nespisovným 

jazykovým útvarům (k dialektům, interdialektům, a především k obecné češtině 

jako nespisovnému útvaru nejrozšířenějšímu.) (Inter)dialekt je většinou prvním 

útvarem národního jazyka, s nímž se děti seznamují, první formou mateřského 

jazyka, kterou si osvojují. Zdálo by se tedy zcela přirozené, aby výuka 

mateřského jazyka vycházela z obecné češtiny nebo z nářečí - podle toho, který 

z útvarů se v příslušném regionu, kde škola leží, užívá. Jazyk dítěte  

je ovlivňován poslechem rozhlasových a televizních pořadů, v nichž se mluví 

většinou spisovným jazykem, i poslechem předčítané dětské literatury. 

Vzhledem k uvedeným okolnostem i k cíli - žák si má osvojit spisovný jazyk jako 

reprezentativní útvar svého jazyka národního - není výuka založená ani  

na nižších stupních školy na útvarech nespisovných, nýbrž přímo na spisovném 

jazyku, jehož alespoň globální pasivní znalost se u většiny dětí přicházejících 

do školy předpokládá. To ovšem neznamená, že učitel nepřihlíží k jazykovému 

prostředí, v němž jeho žáci žijí."2 

 

                                                 
2 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.5. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 9
  



  

1.2 Spisovnost - nespisovnost 
 

 Ke slovu spisovný se nám často vybaví synonymum správný nebo psaný. 

Spisovnou, správnou, kodifikovanou češtinu, bychom měli slýchat z médií  

a vídat v denním tisku. Dnes nutno rozlišovat z obou zdrojů, zda se jedná  

o jazyk spisovný či nikoli. Kdežto k nespisovnému bychom mohli přiřadit 

synonymum nesprávný, mluvený. Pokud se tedy budeme zaobírat jazykem 

spisovným, budeme brát na zřetel útvar jazyka národního, který se řídí 

kodifikací.3   

  Školský projev je pokládán za projev veřejný, tedy spisovný. Škola by 

měla užívat spisovný jazyk ve všech oblastech vzdělávání. Avšak aby děti byly 

schopny rozlišit jazyk spisovný od nespisovného, musí je učitel seznámit  

s oběmi variantami. Čili učitel by se měl vyjadřovat výstižně, správně a jasně, 

ale měl by brát v potaz i jazyk svých žáků. 

 "Nepovažujeme za oprávněné ve škole trvat na požadavku ryze 

spisovného vyjadřování, a to ani v písemných pracích žáků. Hlavním kritériem 

i tady je ohled na komunikační faktory (předpokládaný adresát, sledovaný 

záměr, forma a druh projevu, apod.), i když pro učitele představuje problém 

poznat, zda žák užil nespisovné prvky vědomě a cíleně, nebo zda je užil proto, 

že jiný způsob nezná."4 

 

                                                 
3 KODIFIKACE - Norma jazyka je vytvářena zákonitostmi objektivně se projevujícími v jistém údobí v daném 
jazykovém útvaru. Soubor těchto zákonitostí je pociťovaný kolektivem uživatelů za závazný. Kodifikace jazyka 
je závazné představení noremních prvků spisovné jazykové normy ve vybraných slovnících, stylistikách, 
mluvnicích a jazykových příručkách. Úzus neboli uzance jsou označením pro ustálený zvyk, který není povinný, 
ale je v určité oblasti všeobecně přijímaný a užívaný. KAMIŠ K., Řečová a jazyková komunikace spisovné 
češtiny. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2012, s.18. ISBN 978-80-7452-023-5. 
4 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.7. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 10
  



  

1.3 Cíle ve výuce českého jazyka 
 

 Nejdůležitějším cílem ve výuce mateřského jazyka je bezpochyby 

osvojení si a rozvoj schopnosti komunikovat spisovným jazykem. Tato 

schopnost v sobě skrývá podcíl poznávací, kognitivní. Technicky vzato   

je to ovládnutí jazykového systému, poznání stavby jazyka. V širším měřítku 

hovoříme i o cíli výchovném.  

 "Načrtnuté cíle, které sleduje vyučování češtině, jsou značně náročné.  

K jejich splnění se spojuje úsilí učitelů a autorů učebních osnov, učebnic, 

metodických příruček a není možné bez úsilí a dobré vůle žáků."5   

 

1.4 Osobnost učitele - komunikační schopnosti 
 

 Vzdělání učitele by mělo sahat až do hloubky. Osoba stojící před žáky  

by měla být osobností jak na poli lidském, tak i vědomostním. Měla  

by zahrnovat kulturní rozhled, odborné jazykové znalosti, navíc psychologické, 

pedagogické, sociální, filozofické, aj.6  Schopnost komunikovat by měla být 

samozřejmostí. Již dlouho převládá ve školském prostředí spíše monolog, 

přičemž vhodné by bylo, kdyby učitel s žáky a žáci s učitelem vedli dialog. 

Díky dialogu poznáme, zda je pochopeno to, o čem hovoříme. právě proto  

k učitelské profesionalitě patří také umění vést dialog. 

 "Byla potvrzena hypotéza, že dosahování vzdělávacích a výchovných cílů, 

mezi něž patří i pěstování kultivování výchovného vyjadřování žáků, závisí  

do značné míry na schopnosti učitele vést s žáky dialog.  

 Součástí odbornosti učitele je tedy schopnost adekvátního, výstižného 

sdělení názoru na problém, jeho řešení, ale i organizování a řízení pokusů žáků 

o jeho řešení, schopnost jasného podání jevů, ovlivňující nejen poznání žáků, 

ale i jejich názory a postoje. Patří sem  i morálně-estetická výchova řečí 

(pravdivost, kultivovanost a ohleduplnost k partnerovi komunikace). 

                                                 
5 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.11. ISBN 80-859337-47-6. 
6 Odbornost a aprobaci zajišťuje vysoké školství pedagogické a filozofické. 

                                                 11
  



  

Nejdůležitější pak je, aby výsledný text (i mluvený) byl v souladu  

s komunikačním záměrem."7 

 

1.5 Soustava předmětů - Český jazyk 
  

 "Na území ČR je vyučovacím jazykem český jazyk, a to v podobě 

spisovné češtiny v její mluvené a psané formě. Čeština je vyučována na prvním 

a druhém stupni základních škol, dále na školách středních a na pedagogických 

či filozofických fakultách v oboru aprobace český jazyk."8 

 Vyučování českého jazyka v sobě zahrnuje složku jazykovou a literární. 

Jazyková složka se skládá z gramatiky, nauky o slovní zásobě, pravopisu, 

zvukové stránky jazyka a obecných výkladů o jazyce. Zároveň obsahuje složku 

slohovou. Obě složky nelze od sebe nijak oddělit, protože se zakládají na práci 

s jazykovým materiálem. V literatuře se setkáváme s uměleckými texty, které 

svou komplexností postihnou nejširší prostředky lexikální, frazeologické  

i syntaktické. 9 

 

1.6 Bílá kniha a rámcový vzdělávací program 
 

 "Rámcový vzdělávací program definuje ve školním systému v České 

republice úroveň vzdělání spolu s projektem Národního programu pro rozvoj 

vzdělávání (tzv. Bílá kniha). V roce 2004 MŠMT ČR schválilo nové principy  

v politice pro vzdělávání žáků od tří do devatenácti let. Národní program 

vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek. Rámcové vzdělávací 

programy následně vymezují závazné limity pro  předškolní, základní a střední 

vzdělávání. Školní úroveň pak reprezentují individuální školní vzdělávací 

programy, podle nichž se uskutečňuje výuka na jednotlivých školách."10 

                                                 
7 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.14-16. ISBN 80-859337-47-6. 
8 KAMIŠ K., Řečová a jazyková komunikace spisovné češtiny. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 
2012, s.18. ISBN 978-80-7452-023-5. 
9 Propojení českého jazyka a literatury má své výhody i nevýhody. Jazyk se dá jako takový používat komplexně, 
viz. výše. Nevýhodou však může být klasifikace. Je nutné pochopení a zvládnutí obou disciplín. Pokud však 
dítěti nejde jedna ze dvou složek, může vynikat v druhé, která jej dále motivuje k práci. 
10 KAMIŠ K., Řečová a jazyková komunikace spisovné češtiny. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 
2012, s.19. ISBN 978-80-7452-023-5. 
 

                                                 12
  



  

 

1.6.1 Doporučené učební osnovy - ČJ11 

 "Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci  

s Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze a se zástupci základních škol  

a fakult vzdělávajících učitele připravilo ukázky vybraných kapitol školního 

vzdělávacího programu (ŠVP), které by měly základním školám pomoci 

reagovat na problémy s ŠVP." 

  

  

                                                 
11[cit.2013-10-10]. Dostupné na www:˃ http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2011/03/Doporucene-
ucebni-osnovy-predmetu-CJL-AJ-a-M-pro-zakladni-skolu.pdf>. 

                                                 13
  



  

                                                 14
  

 



  

                                                 15
  

 



  

                                                 16
  

 



  

 

                                                 17
  



  

 

                                                 18
  



  

                                                 19
  

 



  

                                                 20
  

 



  

                                                 21
  

 



  

                                                 22
  

 



  

                                                 23
  

 



  

                                                 24
  

 



  

                                                 25
  

 

 



  

2 HISTORIE VÝUKY JAZYKA-UČEBNICE 
 

 V současnosti jsou pro výuku českého jazyka na školách směrodatné 

směrnice RVP. Celkově je výuka jazyka, jakožto i jiných předmětů, závislá  

na souborech principů, cílů, úkolů, obsahů a metod vyučování. Každá 

koncepce je podmíněna historicky (společnost, věda, politika, atd.). 

 Počátky výuky můžeme hledat ve středověku, konkrétněji ve 13. století. 

Učilo se především v chrámech, klášterech či farách. Existovaly však i školy 

městské, kde se vyučovalo čtení a psaní, nebo vyšší stupeň, který obsahoval 

výuku latiny.. Školství dosáhlo pochopitelně rozmachu v době, kdy vznikla 

Karlova univerzita v Praze. Období humanismu a reformace bylo bohaté  

na rozkvět mateřského jazyka.. Ten se pěstoval v bratrských školách. Už Jan 

Amos Komenský tvrdil, že člověk potřebuje dokonale ovládat mateřštinu,  

aby mohl posléze rozvíjet jiný jazyk. Naopak třicetiletá válka způsobila úpadek 

vzdělanosti, školství. Na konci 18. století probíhala výuka podle příručky 

Matěje Steyera zvané Žáček (Výborně dobrý způsob, jak se má dobře po česku 

psáti nebo tisknouti, z r. 1668).12    

 I přes fakt, že během vlády Marie Terezie a Josefa II, byla  

v absolutisticky vedeném státě upřednostňována němčina, čeština se také 

zachovala, neboť šlechta uznala, že na úřadech musí být i lidé, kteří budou 

ovládat i rodnou řeč.  

 "Součástí reforem osvícenských panovníků byla školská reforma z r. 1774 

(povinná šestiletá školní docházka; zřízení škol triviálních, hlavních  

a normálních, přičemž na triviálních školách se učilo česky; zajištění 

učitelského vzdělání). Tuto reformu navrhl J.I.Felbiger, autor knihy 

Methodenbuch (Knihy metodní), základní příručky i pro jazykové vyučování. 

                                                 
12 Jezuita Matěj Štajer (1630–1692, v latinských autografech doloženo Steyer i Stejer, v českém tisku 
postily Štajer(tak i Knihopis), LEXIKON 2008 má heslo Šteyer) se zapsal do dějin českého mluvnictví dvakrát. 
Jednak byl editorem mluvnice svého řádového kolegy Jana Drachovia (DrachGram1660), jednak vydal sám 
příručku nadepsanou Výborně dobrý způsob…, běžně označovanou Žáček. Ani v jednom případě svou práci 
nepodepsal jménem, obě mluvnice vyšly anonymně. Žáček je česky psaný dialog mezi mistrem a žáčkem o 
českém pravopise (v jistém rozsahu i o tvarosloví), vtipně a pomocí názorných příkladů, přísloví a rčení 
traktující jednotlivá úskalí dobového pravopisu češtiny. Primárním cílem příručky — kromě pomoci autorům, 
skutečným „žáčkům“ a tiskařům — nejspíš bylo přesvědčit písaře, aby si osvojovali pravopis tisků. Vliv 
Štajerových jazykových zvyklostí ještě zesílil poté, co se stal editorem později opakovaně přetiskované postily, 
editorem kancionálu a spolupřekladatelem novozákonní i starozákonní části Svatováclavské bible (1677–1715). 
Byl tak prakticky nejvlivnějším z jazykových reflektorů českého 17. století. Vokabulář webový. Matěj Václav 
Štajer. [cit.2013-10-6]. Dostupné na www:>http://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/mluvnice/digitalni-kopie-
info/StajerZpusob1668˃. 

                                                 26
  



  

Český překlad byl zároveň adaptací na naše jazykové poměry. Cílem vyučování 

bylo ovládnout čtení a psaní - zdůrazňoval se psaný projev. Na základě toho - 

jak se domnívá J. Jelínek - byl u nás sloh chápán po celá dlouhá desetiletí 

 jen jako záležitost psané formy jazyka."13   

 

2.1 Současné pojetí výuky 
 

 Cílem výuky jazyků všeobecně je dosažení dovednosti komunikovat  

jak verbálně, tak i neverbálně, zaměření na vytváření jazykové kompetence 

(jazykové, prajazykové a extrajazykové). Důraz je kladen na zvýraznění 

sémanticko-funkčního principu (uplatnění jazykových prostředků přímo  

v komunikačních situacích).  Vhodnou a žáky oblíbenou metodou, kterou lze 

dosáhnout pozitivních výsledků, spolu s motivací, je tzv. problémová metoda 

(je zaměřena na přímé činnostní formy žáků - vytváření časopisů, účast  

na soutěžích, vytváření soutěží a různých jazykových her pro spolužáky, atd.). 

Komunikační zaměření výuky musí být systematické a promyšlené. Nelze jej 

provádět, pokud by vyučující vypustil jakoukoli složku, protože celek  

je důležitý k pochopení jednotlivých částí. (Žákům by se dal princip výuky 

vysvětlit přirovnáním ke stavbě domu. Dům se skládá z několika pater, má své 

stavební prvky, materiál. Jedno bez druhého by nemohlo existovat.)14   

 "Např. při výuce syntaxi i slohu se vychází z potřeb vyjádřit jisté obsahy 

myšlenkové, vztahy mezi myšlenkami, hledají se možné způsoby vyjádření a tak 

se dospívá k zaměnitelným formám, používají se metody substituce  

a transformace i konfrontace a inference (usuzování; vyvozování z daných 

fakt)."15 

 Z výše uvedeného vyplývá, že je nutné propojovat různé jazykové 

roviny. Procvičování komunikačních schopností vede k osvojení nejen  

gramatických struktur. První a druhý stupeň základních škol se zaměřuje právě 

na komunikaci. Kvalitní propojování složek je závislé na osobnosti učitele. 

Jeho schopnostech a nápadech motivovat žáky k tomu, aby si osvojily všechny 

                                                 
13 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.21. ISBN 80-859337-47-6. 
14 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998. ISBN 80-859337-47-6. 
15 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.26. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 27
  



  

složky jazyka. Žáky lze zaujmout tématem, obsahem jim blízkým. Oblíbenou 

je např. imitace, dramatizace, různá cvičení, křížovky a soutěže.  

 Vyústěním propojení "světa klem nás" a jazyka jako takového by mohl 

být např. projekt. Žáci dostanou příležitost projevit své dovednosti nejen  

na poli jazykovém, ale i mezioborovém. 

 

2.2 Nauka o vyučování českému jazyku (představitelé) 
 

 "Nauka o vyučování českému jazyku bývá označována jako metodika 

českého jazyka, teorie vyučování českému jazyku, speciální didaktika nebo 

didaktika českého jazyka a slohu (didaktika češtiny). 

 Nejednotnost v označování této vědecké disciplíny vyplývá z jejího vývoje 

a postavení. Vyvinula se z praktické disciplíny, která měla učitelům poskytnout 

návod, jak vyučovat češtině."16  Vžitým názvem je název metodika. Novějším, 

asi nejlépe vystihujícím je teorie vyučování. Také označení speciální didaktika 

má dlouhou tradici, avšak není tolik výstižný jako dva předchozí. Postihuje 

spíše širší zaměření. Oborová didaktika, didaktika českého jazyka se vyučuje 

na VŠ při přípravě budoucích pedagogů se specializací na češtinu. 

 "Teorie vyučování českému jazyku bývá někdy chápána nejen jako 

aplikovaná didaktika, ale také jako aplikovaná lingvistika (bohemistika).. 

.je třeba ji chápat jako interdisciplínu vzniklou na rozhraní věd, především 

lingvistiky a pedagogiky, přitom však jde v současné době o samostatný vědní 

obor."17   

 Teorie vyučování českému jazyku využívá výsledky i jiných věd. 

Především filozofie, psychologie, sociologie, sociální psychologie, logiky, 

matematiky, teorie komunikace, teorie textu, sociolingvistiky, 

psycholingvistiky. 

 "Z hlediska původu je teorie vyučování českému jazyku vědou pomezní, 

hraniční, avšak z hlediska teorie vyučování českému jazyku samé jsou uvedené 

vědy (ve vztahu k teorii vyučování českému jazyku) vědami pomocnými. 

                                                 
16 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.32. ISBN 80-859337-47-6. 
17 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.33. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 28
  



  

 Jako každá vědní disciplína má i teorie vyučování svůj předmět studia  

a vypracovanou metodologii. Předmětem jejího studia je vyučování českému 

jazyku; zkoumá cíle, úkoly, obsah vyučování češtině, průběh vyučovacího 

procesu, jeho formy, metody práce i prostředky v něm uplatňované, a to  

ve vzájemných vztazích a se zřetelem ke komplexnímu výchovnému cíli školy, 

totiž k výchově osobnosti."18 

 Teorie je závislá na bohemistice, či na lingvistice vůbec. Důraz je kladen 

na znalost odbornou, avšak nutné je i zaměření na žáka jako takového, na jeho 

proces učení. Právě zde se prolnou všechny výše zmíněné disciplíny (filozofie, 

psychologie, sociologie, sociální psychologie, logika, matematika, teorie 

komunikace, teorie textu, sociolingvistika, psycholingvistika).  

 "Při řešení otázek jazyka a jazykové výchovy úzce spolupracují 

specializovaní teoretikové jazykového vyučování s bohemisty. Mezi teoretiky 

jazykového vyučování byli vynikající lingvisté (K.Svoboda, J.Jelínek), a naopak 

bohemisté byli (B. Havránek, F.Trávníček, V.Šmilauer, F.Cuřín) a jsou 

(A.Jedlička, K.Hausenblas) spolupracovníky v oblasti teorie jazykového 

vyučování a autory učebnic. Obdobný je i vztah mezi teorií jazykového 

vyučování a pedagogikou a mezi teoretiky jazykového vyučování a pedagogy. 

Například výsledky jazykového vyučování českému jazyku využívala ve svých 

pracích a propracovávala je mj. J.Procházková - Skalková, J. Jelínek patřil 

mezi uznávané odborníky i v pedagogice.  

 Lze shrnout, že teorie vyučování českému jazyku a ostatní vědy, s nimiž 

má teorie vyučování českému jazyku styčné body, se vzájemně podmiňují  

a ovlivňují. 

 Zakladateli vědecky pojaté teorie vyučování češtině jsou J.Jelínek (1908-

1986) a K.Svoboda (1914-1986). Jaroslav Jelínek po absolvování učitelského 

ústavu prošel praxí na základních školách, vlastní pílí při výkonu učitelského 

povolání nabyl vysokoškolského jazykového a pedagogického vzdělání. Podílel 

se od 40.let na tvorbě všech učebnic pro základní školy až do počátku let 

osmdesátých; Stál po třicet pět let v čele časopisu Český jazyk a literatura  

;vedl téměř třicet let výzkumnou skupinu (oddělení) českého jazyka  

ve Výzkumném ústavu pedagogickém. Vytvořil "školu" teorie jazykového 

                                                 
18 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.33. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 29
  



  

vyučování, z níž vzešli lingvisté i teoretikové jazykového vyučování ( pod jeho 

vedením pracovali po určité období J.V.Bečka, M.Těšitelová, V.Staněk, 

V.Styblík, M.Čechová a Z.Dvořáková). Jeho činnost se vyznačovala 

neobyčejnou invencí. Keomě učebnic a desítek studií časopiseckých je autorem 

knižních publikací: Dvě studie o jazykovém vyučování (s V.Cíchou), Nástin 

dějin vyučování českému jazyku v letech 1774-1918, Jazykové rozbory (s kol.) 

a Úvod do teorie vyučování českému jazyku. Tato práce je základní publikací 

oboru. Vedle toho jako lingvista připravil a vydal první frekvenční slovník  

v rámci slovanských jazyků: Frekvence slov, slovních druhů a tvarů v českém 

jazyce (za splupráce J.V.Bečky a M.Těšitelové) a oblíbenou populárně-

vědeckou publikaci  Čtení o českém jazyku (spolu s V.Styblíkem). 

 Karel Svoboda, původně středoškolský profesor (čeština-němčina-

angličtina), po letech praxe na gymnáziích působil jako vysokoškolský učitel  

na Vysoké škole pedagogické a filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 

Soustředil se především na zkoumání výuky českého jazyka na středních 

školách a jazyka středoškoláků. Byl autorem středoškolských  

učebnic; metodických knih a příruček, stejně jako autorem vědeckých studií 

zaměřených na vyučování českému jazyku i na český jazyk, zvláště na jeho 

skladbu (sémanticky zaměřenou, práce Infinitiv v současné spisovné češtině, 

Souvětí spisovné češtiny, Kapitoly z vývoje české syntaxe). K jeho 

významnějším pracím patří metodika vyučování českému jazyku a slohu, 

Stylizační výcvik ve spisovné češtině a rozvoj myšlení (dvojdílná skripta). 

 Po J. Jelínkovi vedl oddělení českého jazyka Výzkumného ústavu 

pedagogického Vlastimil Styblík, hlavně autor školských mluvnic a učebnic pro 

základní i střední školy, výkonný redaktor časopisu Český jazyk a literatura, 

autor studií věnovaných především tvarosloví a pravopisu, Problémů reformy 

českého pravopisu z hlediska školy, spoluautor jazykových rozborů a dalších 

prací."19 

 S českým jazykem prvního stupně jsou spojená jména jako Zdeňka 

Dvořáková, Naděžda Kvítková, aj.  Dalšími tvůrci učebnic českého jazyka pro 

základní školy jsou Přemysl Hausner, František Svěrák, Zdeněk Kožmín, 

Zdeňka Plošková, Radoslava Brabcová, Josef Hubáček,aj. Dalšími osobnostmi 

                                                 
19 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.34-35. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 30
  



  

věnujícími se této oblasti jsou Hana Hrdličková, Marie Čechová, Jiří Kostečka, 

Ondřej Hausenblas, atd. 

 

2.3 Výzkumné metody  
  

 Za pomocí metod směřujeme k vytyčenému cíli. Dalo by se tedy říci,  

že metoda je cestou za předem stanoveným cílem. Existuje nepřeberné 

množství metod, ze kterých lze volit. Metody můžeme všeobecně dělit  

např. takto: 

- podle pramene poznání a typu poznatků (slovní, názorné, atd.) 

- podle stupně aktivity a samostatnosti žáků (aktivní, pasivní, produktivní, aj.) 

- podle myšlenkové operace (logické, dogmatické, atd.) 

- podle fází výuky (motivační, výkladové, opakovací,aj.) 

- podle způsobu interakce mezi učitelem a žákem (hromadné, skupinové,   

individuální, atd.) 

 Všechny tyto metody mají společný plán. Vše musí být řádně 

naplánováno a posléze zkoordinováno ve výuce. Zdar, výsledek použití, tedy 

závisí i na osobnosti pedagoga. Např. provádíme-li výzkum, stanovíme  

si výzkumný problém (př. zlepšení mluvních dovedností na ZŠ). Dále 

navážeme pozorováním, hospitací. Z té posléze zhotovíme protokol.  

K metodám používajícím ve výuce patří např. i studium školské dokumentace 

(práce žáků, učitelské přípravy, záznamy v TK), z níž lze také vyčíst, načerpat 

mnoho informací. Jestliže se chceme přesvědčit o výsledku, kvalitě a účinku 

použitých metod ve výuce, poslouží nám k tomu zpětná vazba ve vědomostech 

žáků a např. jejich hodnocení. Lze jej provést za pomocí interwiev, dotazníků  

a třeba i testů. A jak už jsme se zmínili na začátku; metoda je cesta k cíli, měli 

bychom se blíže zabývat i jimi. 

 

                                                 31
  



  

2.4 Studijní disciplína - didaktika češtiny 
 

 Všeobecně pojato, výukovým cílem by měla být kvalitativní  

i kvantitativní změna u jednotlivých žáků, a to v oblasti kognitivní 

(vzdělávací), afektivní (postojové) a psychomotorické (výcvikové). 

 "Didaktika češtiny je jednou z disciplín učitelského studia bohemistiky. 

Se zřetelem k cíli připravit studenta k učitelství češtiny je tato studijní 

disciplína pojímaná jako teoreticko-praktická, se zdůrazněním praktické 

orientace. Na přípravě k učitelství se podílí didaktika s ostatními lingvistickými 

disciplínami. Jí přísluší speciální profesionální příprava; ta je podmíněna 

osvojením si základů jmenovaných oborů a dalších oborů hraničních,  

je založena na aplikaci jejich poznatků a na osobnostních předpokladech 

(charakterových i postojových) studentů učitelství. 

 V zásadě existují dvě, resp. tři odlišné koncepce učitelské  

přípravy; odborné studium i specializovaná učitelská příprava probíhají 

paralelně, nebo je obojí plně propojeno a orientováno profesionálně, jindy je 

specializovaná učitelská příprava završením studia - po absolvování  

odborného studia následuje 1-2letá intenzivní příprava učitelská. 

 Nejčastěji užívanými metodami práce je seminární způsob, vedený 

diskusní formou, hospitace a přehrávky videozáznamů vyučovacích hodin, 

rozbory hodin a učebnic, komplexní jazykové rozbory, někde referáty z odborné 

literatury, simulace vyučovacích situací, mini výstupy, mluvní a jiná cvičení, 

ojediněle didaktické hry a testy."20 

 

                                                 
20 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.38-39. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 32
  



  

3 VYUČOVACÍ PROCES 
 

3.1 Forma a obsah vyučovacího procesu 
 

 Během vyučovacího procesu dochází k interakcím mezi zúčastněnými 

(žáci, učitel). Učitel řídí výuku, zaujímá komplexní přístup k ní (systém, 

funkčnost). Během vyučovacího procesu propojuje možné prostředky, jež 

rozvíjí vyučování a učení žáků. Specifičnost výuky českého jazyka tkví v tom, 

že se jedná o metajazyk (je objektem i prostředkem výuky).  

 Struktura vyučovací hodiny má svá pravidla. V dnešní době máme  

k dispozici mnoho vyučovacích pomůcek, ať už elektronických (interaktivní 

tabule+programy), nebo tištěných (učebnice, mapy, aj.). Mnoho z nich  

je natolik dobře rozvržených, že pedagogovi maximálně usnadní přípravu  

na výuku a umožní mu již zmíněný programový plán výuky, který stačí pouze 

zindividualizovat podle potřeb žáků. Čili ve výuce stejně jako v učebnici  

se objeví na počátku (hodiny, kapitoly...) motivace (vzbuzení zájmu), 

seznámení se s učivem, procvičení, aplikace, systematizace, opakování  

a na závěr ověření výsledku spolu s hodnocením, klasifikací. 

 Jednou z nejproblematičtějších věcí při výuce je myšlenkový poznávací 

proces vedoucí k pochopení a aktivnímu využívání abstraktního myšlení (např. 

mluvnické kategorie; význam x forma). 

 Dalším ze základních problémů je utváření pojmů. Žák by měl být 

schopen rozlišit mezi podstatným a nepodstatným problémem. K tomuto faktu 

musí přistupovat tvůrce učebnic i učitel sám. Např. pozice podmětu bývá 

nejčastěji obsazována na začátku věty. Pokud by tedy procvičovali žáci jen 

příklady, které jsou takto vystavěny, může se stát, že automaticky určí jako 

podmět první slovo ve větě. Dalším příkladem může být procvičování slovních 

druhů. Nejvíce se procvičují slovní druhy ohebné, ale v konečném důsledku 

žáci nedovedou rozlišit nebo určit slovní druhy ohebné (rozpoznat částice, 

spojky, předložky, atd.). 

 "Základní součástí poznání jsou pojmy, zachycují podstatné vlastnosti 

daného jevu skutečnosti. Pojmy ovšem vytváříme postupně, systematicky,  

a to tak, aby novější poznatky nebyly v rozporu se staršími, ale aby se mohly 

                                                 33
  



  

stát součástí poznatků dřívějších. Uvedeme podstatné znaky jevu, doplňujeme 

je a poznání zpřesňujeme."21   

 Problémem pro žáky může být také osvojování termínů, pouček, 

algoritmů a pravidel. V poslední době je však pozornost soustředěna  

na problém čtení, čtení s porozuměním. Ve vztahu s učebnicemi bychom  

se tedy zaměřili na vhodnost a výběr textu, přiměřenost s ohledem na adresáta. 

Je totiž nutné, aby text žáky zaujal. Ať už se tedy budeme zaobírat texty 

čítankovými nebo učebnicovými (mluvnice), měly by žáky motivovat  

a zajímat. Zdárným řešením se zdá jednotná výstavba textu, článku, se kterým 

se posléze pracuje na všech úrovních jazyka, to znamená komplexně (literatura, 

sloh, mluvnice = komunikační přístup). 

  

3.2 Výchova ve vyučování českému jazyku 
  

 "Úkolem učitele českého jazyka je přispívat v souladu se specifikou 

vyučování mateřskému jazyku vytvářením žádoucích vlastností osobnosti. 

Nejvíce možností nesporně poskytuje vhodné využívání obsahu učiva, dále pak 

lze specifickým způsobem využívat obsahovou stránku některého jazykového 

materiálu, jiným způsobem se na výchově podílejí také vhodně uplatněné 

organizační formy, metody a postupy jazykového vyučování a zvláštní význam 

pro výchovu žáků přirozeně má osobnost učitele. 

 Zároveň s tím, jak žáci získávají poznatky o jazyce a jak se rozvíjí jejich 

vyjadřovací dovednosti a schopnosti, je nezbytné, aby učitel ve výuce na žáky 

výchovně působil, a to pomocí učiva i textů a izolovaných vět v učebnicích  

a námětů na slohové práce. Zvlášť důležité je pěstování obecně lidských 

hodnot, výchova v duchu humanismu a demokracie. 

 Všestranné působení je možno, jak je to v pedagogice běžné, rozčlenit  

v řadu složek."22 

                                                 
21 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.45. ISBN 80-859337-47-6. 
22 ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.52. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 34
  



  

Rozvoj rozumových schopností ve výuce českého jazyka: 

a, v tvarosloví 

● např. rozlišování slovních druhů (morfologicky, sémanticky, syntakticky) 

● třídění druhů podstatných jmen (konkrétní, abstraktní) 

● určování mluvnických kategorií 

b, ve skladbě 

● např. třídění vět podle postoje mluvčího 

● rozlišení významových rozdílů větných členů 

● sémantická stránka větných členů 

c, nauka o významu tvoření slov 

● slova označují pojmy, k nimž člověk došel složitou intelektuální činností   

(analýza, třídění, srovnání, atd.) 

d, vyučování pravopisu 

● nutnost zvládnout mnoho myšlenkových operací zároveň (využití mnoha 

pravopisných pravidel) 

e, vyučování slohu 

● propojení všech předešlých složek 

Důležitý je také fakt, že by měla být v dětech pěstována láska k mateřskému 

jazyku. Jazykový projev je součástí jedince, vizitkou, ukázkou osobnosti  

v jednání a chování. I když se následující tvrzení může zdát jako klišé; s láskou 

k jazyku se bezesporu pojí láska k domovu, vlasti, vlastenecké hrdosti.  

 

3.3 Zásady  
  

 Dříve, než se dostaneme k zásadám uplatňovaným v českém jazyku,  

je třeba si zopakovat zásady všeobecné, platné pro výuku všech předmětů.  

Jsou to: 

a, zásada zřetele k věkovým zvláštnostem žáků (týká se vhodnosti výběru učiva, 

jeho jednotlivých částí, množství, rozsahu i podání; učivo má odpovídat rozvoji 

myšlení a duševních schopností žáků, a zároveň podněcovat jejich další rozvoj; 

v dnešní době převládá spíše přemíra informací) 

b, zásada vědomého osvojování učiva ( vyžaduje aktivní účast žáků na použití 

vědomostí v praxi) 

                                                 35
  



  

c, zásada aktivnosti (jedná se především o aktivitu řečovou) 

d, zásada názornosti ( jde o užití různých názorných pomůcek; v dnešní době 

hojně užívaná interaktivní tabule s množstvím různých odkazů, ukázek, zvuků, 

atd.) 

e, zásada soustavnosti ("vyžaduje vedení žáků k poznání jazykového systému  

i systematický výklad učiva, navazování nových poznatků na poznatky 

probrané, postup od jevů jednodušších, snadnějších k složitějším, 

obtížnějším")23 

f, zásada trvalosti (použití vhodného opakování, procvičování již získaných 

vědomostí) 

g, zásada lingvistického přístupu (jedná se o zachování přesného výkladu 

významu pravidel použití jazyka; např. nejčastějším paskvilem je výraz 

"výjimka," ve chvíli, kdy si vyučující neví rady s vysvětlením) 

h, zásada integrity jazykového vyučování ( vhodné uplatňování jednotlivých 

složek jazyka - jazyková, slohová a literární) 

 

3.4 Poznávací procesy a metody  
 

 Při každé myšlenkové činnosti se uplatňují operace logického myšlení. 

Při vyučování českého jazyka by se měly objevit procesy analýzy, syntézy, 

srovnání, abstrakce, generalizace, konkretizace, třídění, analogie, subsumpce, 

indukce a dedukce.   

 Dále metody expoziční monologické, kombinace monologu a dialogu, 

rozhovor, metody studijní (texty, knihy), metoda výkladového čtení, metoda 

výkladová-komentovaná, názorné metody.  

 

3.5 Učební osnovy a učebnice 
 

 "Učební osnovy představují pro učitele jistou normu. Obsahují koncepci 

jazykového vyučování, tj. cíl vyučování, výběr i rozsah učiva, popř. obrysově  

i vyučovací postup. Učivo je osnováno (rozvrženo do ročníků a stupňů) buď 

                                                 
23ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.61. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 36
  



  

cyklicky, nebo lineárně (postupně), nebo cyklicko-lineárně, tj. spirálovitě. 

Všechny způsoby osnování mají své výhody i nevýhody. 

 Dnešní učebnice je komplexní, kombinovaný typ označovaný někdy jako 

učební kniha, spojující učebnici, cvičebnici a čítanku v jeden celek: kniha 

obsahuje výchozí texty (jazykový materiál pro vyvození pojmů a pouček), 

výklad učiva nebo alespoň poučení (ve formě pouček) a cvičení; některé 

učebnice obsahují rejstříky a slovníky pojmů-termínů. Uvedený typ příručky  

se rozvíjí od 30.let, jeho počátky položil B.Havránek a kol. 

 Učebnice musí být prokomponovány i vertikálně: učivo vyššího ročníku 

navozuje na učivo ročníku předcházejícího, nemění se terminologie, neboť 

jinak by se žáci museli přeučovat, což je obtížnější a méně úspěšné než 

osvojování si učiva nového. 

 Učebnice je rozdělena na témata (např. tvarosloví, skladba...), ta se 

skládají z lekcí, přičemž lekce se nemusí krýt s rozsahem učiva vyučovací 

hodiny, zpravidla tvoří náplň několika hodin (návrh rozvržení lekcí do hodin 

může být v metodických příručkách, jsou-li k učebnici zpracovány). 

 Dnešní učebnice je chápána jako kniha určená žákovi, a proto musí 

uplatňovat zřetel k němu, tzn. že dalším základním požadavkem kladeným  

na učebnice je požadavek přiměřenosti. ten se týká nejen výběru, rozsahu  

a pojetí učiva, ale i jazyka a stylu učebnice. Neplatí jednoduchá úvaha,  

že rozsáhlejší učebnice je náročnější než stručná, ta může být náročná svou 

hutností. 

 Součástí učebnice jsou obrázky, ilustrace, grafy a schémata. Některé  

z nich mají úlohu pouze ilustrační (působit esteticky na žáka), jiné motivační 

(podnítit žáky k projevu na téma obrázku), další jsou přímou součástí výkladů 

nebo cvičení. 

 K některým učebnicím jsou zpracovány metodické příručky. Ty komentují 

učivo z učebnic, zdůvodňují ho i jeho výklad, uvádějí metodické instrukce, 

doporučují metodické postupy i řešení obtížných úkolů a cvičení."24 

 

                                                 
24ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998, s.82. ISBN 80-859337-47-6. 

                                                 37
  



  

3.6 Pomocné knihy 
 

 Většina učebnic již v dnešní době odkazuje na tzv. pomocné knihy,  

s nimiž žáci pracují v hodinách českého jazyka. Práce s nimi je rozvržená už  

v učebních osnovách. Učitelům i žákům jsou k dispozici např. tyto: 

 

● Stručná mluvnice česká (B.Havránek, A.Jedlička) 

● Přehledná mluvnice češtiny (V.Styblík) 

● Co mám umět z českého jazyka (V.Styblík) 

● Pravidla českého pravopisu (školní vydání) 

● Cvičení z pravopisu pro malé školáky (V.Styblík a kol.) 

● Cvičení pro větší školáky (V.Styblík a kol.) 

● Hrátky s češtinou (M.Čechová) 

                                                 38
  



  

4 ROZBOR ZVOLENÉHO VZORKU UČEBNIC S 
OHLEDEM NA POŽADAVKY MŠMT RVP ZV 

 

4.1 Učebnice pro druhý ročník25 
             Český jazyk 2 

             nakladatelství Nová škola 

 

 Publikace je součástí ucelené řady učebnic pro výuku Českého jazyka  

na ZŠ. Děti se seznámí s pojmem abeceda, věta,  druhy vět, pojmy (slovo, 

slabika, hláska, písmeno), tvrdými a měkkými souhláskami, slovy s dě, tě, ně  

a se slovními druhy (podstatná jména a slovesa). Učebnice obsahuje množství 

úkolů k procvičení, básničky, doplňující mluvnické i slohové úkoly. Učebnice  

je přehledná a bohatě ilustrovaná. V textu jsou zařazené odkazy na příslušné 

stránky v pracovních sešitech Český jazyk 2 (nově) a Tvrdé a měkké slabiky. 

Cvičení z těchto sešitů obohacují učebnici hravějšími prvky a přinášejí tvořivé 

úkoly pro děti.26 

 

4.1.1 Obsahové vymezení učebnice 

 Učebnice obsahově splňuje očekávané výstupy podle MŠMT ČR RVP 

ZV. 

 

4.1.2 Časové vymezení učebnice 

 Tématické okruhy odpovídají hodinové-časové-měsíční dotaci  

(např. Mluvíme ve větách, Druhy vět - listopad), nutno však přizpůsobit 

individuálně žákům daného ročníku. 

 

                                                 
25 MUHLHAUSEROVÁ,H a JANÁČKOVÁ, Z a PŘÍBORSKÁ, O. Český jazyk 2. Praha: Nová škola, 1998. 
ISBN 80-85607-79-4. 
26 [cit.2013-8-8]. Dostupné na 
www:˃http://www.nns.cz/obchod/?search_pat=+tvrd%C3%A9+a+m%C4%9Bkk%C3%A9+slabiky&item=nabi
dka&cat_lev2_chbx%5B%5D=75&cat_lev2_chbx%5B%5D=70&cat_lev2_chbx%5B%5D=65&cat_lev2_chbx
%5B%5D=76&cat_lev2_chbx%5B%5D=77&cat_lev2_chbx%5B%5D=78&cat_lev2_chbx%5B%5D=79>. 

                                                 39
  



  

4.1.3 Organizační vymezení učebnice 

 S učebnicí lze pracovat kdekoli, nevyžaduje žádné zvláštní učební 

pomůcky. K učebnici lze použít pracovní sešity vydané totožným 

nakladatelstvím Český jazyk 2/ Tvrdé a měkké slabiky,27  Písanka pro 2.ročník 

základní školy 1, 2 díl,28  Čítanka pro 2. ročník29  a dále MIUč+.i 

 

4.1.4 Výchovné vymezení učebnice 

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

 

4.1.5 Vzdělávací vymezení učebnice 

 Viz. obsah učiva a shrnutí v závěru hodnocení učebnice. 

 

                                                 
27[cit.2013-8-8] Dostupné na www:> http://ww.nns.cz/blog/nove-tituly Český jazyk 2 Tvrdé a měkké slabiky 
< Nový pracovní sešit je dvoubarevný a má více stran než původní pracovní sešit Tvrdé a měkké slabiky. Žáci 
si v pracovním sešitě nejprve procvičí tvrdé a měkké slabiky. V druhé části sešitu se procvičují slabiky dě, tě, ně, 
bě, pě, vě, mě. Pracovní sešit obsahuje také procvičováni spodoby znělosti, diktáty. hry; závěrečné opakování a 
klíč ke cvičením. 
 
28[cit.2013-8-8]. Dostupné na www:> http://www.nns.cz/blog/nove-tituly/nova-dvoubarevna-pisanka-pro-2- 
rocnik/<. První díl této nové dvoubarevné písanky obsahuje postupné zopakování všech psacích tvarů písmen a 
číslic. Všechna malá písmena jsou doplněna krátkým textem o některém zvířeti začínajícím na dané písmeno. 
Žáci se tak seznámí s řadou zvířat, která žijí nejen u nás.Druhý díl této nové dvoubarevné písanky obsahuje psaní 
slov, vět a nacvičuje přepis krátkých textů. Jednotlivé úkoly procvičují pozornost žáků při psaní, rozvíjejí jejich 
uvažováni.Písankami prolínají různé úkoly, které podporují čtení s porozuměním a napomáhají rozvoji 
myšlení žáků. Každá strana je doplněna hádankou. Je v nich také zařazena jednoduchá forma sebehodnocení. 
Žáci zde mají také prostor pro práci s chybou. Písanky jsou mezipředmětově propojeny s prvoukou a učivem 
českého jazyka. 
 
 
29cit.[2013-8-8] Dostupné na www:˃ http://www.nns.cz/obchod/index.php?item=nab_det&sort_id=537 
<.Čítanka 2 je členěna tematicky tak, jak žák prochází školním rokem od podzimu k létu. Články jsou vybrány se 
zřetelem na osobní prožitky žáků, na pozitivní ladění textů, na schopnost chápání smyslu čtených textů, na 
rozvoj jejich fantazie. Vzhledem ke čtenářským schopnostem žáků na počátku 2. ročníku jsou na začátek čítanky 
zařazeny krátké texty, básničky a říkadla. Mají motivační charakter, vzbuzují chuť a zájem o čtení. Neodradí ty, 
kteří nepatří ke zdatným čtenářům. Později jsou texty náročnější, ale vždy je dodržováno, aby delší text byl 
členěn na kratší úseky. Nezapomíná se na motivaci ke čtení, nácvik obtížnějších slov a čtivost textů. Je 
pamatováno na to, že dětem tohoto věku vyhovují krátké útvary spojené s rytmem a rýmem a s vhodnou ilustrací 
(pohádky, příběhy z dětského světa a ze světa zvířat). Nechybějí otázky a úkoly k textům: motivační a podnětné 
otázky před články, otázky za články. Jde o tvořivé činnostní učení s možností využití prvků kritického myšlení. 
Mezipředmětově je čítanka propojena s prvoukou. 

                                                 40
  



  

4.1.6 Vymezení učebnice - průřezová tématika 

 Splňuje podle obsahového vymezení. Avšak v učebnici chybí VMEGS: 

Evropa a svět nás zajímá; Objevujeme Evropu a svět; Jsme Evropané. Možná 

právě proto, že učebnice vznikla v letech 1998, kdy ještě nebylo na toto 

mezipředmětové téma kladeno takového důrazu.  

4.1.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 Rozšiřující učivo součástí učebnice není. Širším prohloubením vědomostí 

by bylo použití doprovodných (výše zmíněných) publikací. 

4.1.8 Všeobecné shrnutí učebnice 

 Učebnice se skládá ze dvou hlavních částí, které jsou rozděleny na část 

mluvnickou a slohovou, ta uzavírá vždy tématický celek, kapitolu. Žáci vždy 

vychází z daného textu (motivace), dále následuje poučka. Stručná, výstižná, 

barevně rozlišená. Vytknout by se dal fakt, že za poučkou nenacházíme 

příklad, cvičení. Kladem je střídání forem cvičení;  přečti, dokonči, opiš, 

rozděl, spočítej, vytvoř, najdi, doplň, atd. Nedostatkem snad, že jejich množství 

je nedostačující, pokud není součástí učebnice pracovní sešit. V závěru 

kapitoly, tématického celku, postrádáme shrnutí, opakování. Kladem učebnice 

jsou slohové části, které splňují čtení s porozuměním, čtení a psaní  

s porozuměním, procvičování mluveného projevu a psaný projev žáka.  

K učebnici vyšly i literární texty v čítance, kterou lze k učebnici objednat  

(viz. poznámka pod čarou). Celkově je učebnice stručná a přehledná, barevně 

dostatečně rozlišená. Možná by se dalo říci, že by autor grafického členění 

textu mohl použít alespoň rozlišení typu písma v zadáních, poučkách, úkolech, 

atd. Pro žáky by se stal text srozumitelnější, čitelnější. Naopak kladem  

je vhodná volba obrazových příloh. Jsou střídmé a zároveň poutavé. Nejsou 

nudné, jejich grafika je různorodá. 

                                                 41
  



  

4.2 Učebnice pro třetí ročník30 
           Český jazyk 3 

           nakladatelství Nová škola  

 "Na úvod je v učebnici zařazeno opakování učiva z druhého ročníku – 

věta, slovo, slabika, hláska, abeceda, psaní u/ú/ů, tvrdé a měkké slabiky, psaní 

skupin dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě a souhlásek uvnitř a na konci slov. Dále  

je zařazena kapitola Nauka o slově a významu slov a Hláskosloví a výslovnost. 

Učivo psaní i,í/y,ý po obojetných souhláskách je rozděleno na dvě části  

a proloženo učivem o slovních druzích a podstatných jménech včetně určování 

jejich mluvnických kategorií. Rozdělení učiva bylo zvoleno záměrně z důvodu 

rozložení učiva o vyjmenovaných slovech, které je pro žáky poměrně obtížné. 

Dalším důvodem bylo získání delšího času na upevnění tohoto učiva  

a uvědomění si žáky možností jeho aplikace při dalším učivu. Při tomto 

rozhodnutí jsme vycházeli z mnohaletých zkušeností učitelů a pozitivních reakcí 

žáků na rozdělení učiva. Po probrání druhé části o vyjmenovaných slovech  

je dokončena také kapitola Tvarosloví a zařazeno učivo o slovesech a určování 

jejich mluvnických kategorií. Záměrně až v závěru učebnice je zařazena 

kapitola o větě jednoduché a souvětí, kdy mají již žáci dostatek zkušeností  

s určováním slovních druhů, poznají spojky a jejich znalosti o podstatných 

jménech a slovesech byly rozšířeny. V učebnici jsou průběžně 

zařazována slohová cvičení, která procvičují různými způsoby nejen základní 

slohové útvary, jako je vypravování a popis, ale také běžné komunikační 

slohové dovednosti, např.: pozdrav, představení se, telefonický rozhovor, psaní 

adresy, jednoduchého pozdravu či přání, pozvánky apod. Učebnice také rozvíjí 

žákovské dovednosti v oblasti čtenářské gramotnosti a podporuje čtení  

s porozuměním. Základní učivo je jednoduše shrnuto v poučkách a tabulkách 

pro jeho přehlednost. Je také dbáno na průběžné opakování a upevňování již 

probraného učiva. Učebnice dává prostor individuálnímu rozvoji žáků 

zařazováním obtížnějších úkolů. Zároveň podporuje spolupráci a vzájemnou 

komunikaci žáků náměty na práci ve dvojicích či skupinách. Je dbáno také  

                                                 
30 MUHLHAUSEROVÁ,H a JANÁČKOVÁ, Z a PŘÍBORSKÁ, O. Český jazyk 3. Praha: Nová škola, 2003.     
ISBN 80-7289--088-3. 

                                                 42
  



  

na mezipředmětové vazby. Protože učebnice tvoří celek s pracovními sešity  

a písankami, jsou v učebnici na každé straně vyznačeny odkazy na vhodné 

strany konkrétního pracovního sešitu. V případě písanek, které slouží primárně 

k nácviku psaní, jsou obsaženy pouze vybrané odkazy. (V učebnici probírané 

gramatické jevy se pak dále s odstupem v písankami prolínají už bez uvedení 

konkrétních odkazů)."31
 

4.2.1 Obsahové vymezení učebnice 

 Učebnice obsahově splňuje očekávané výstupy podle MŠMT ČR RVP 

ZV. 

4.2.2 Časové vymezení učebnice 

 Tématické okruhy odpovídají hodinové-časové-měsíční dotaci. Avšak 

členění učiva bude v tomto ročníku problematičtější vzhledem k obsahové 

náplni. V předešlém ročníku bylo časové rozložení snazší s ohledem na obsah 

probírané látky. Třetí ročník je podstatně obsáhlejší, co se týče jazykové 

výchovy - mluvnice. Opět platí přizpůsobení výuky žákům, jejich možnostem  

a tempu. 

4.2.3 Organizační vymezení učebnice 

 Stejně tak jako u ostatních ročníků, ani tato publikace nevyžaduje během 

výuky žádné zvláštní nebo speciální prostory či pomůcky. Pouze v případě,  

že by žáci a vyučující chtěli pracovat s interaktivním programem, opakování  

z 2. ročníku, viz. předešlá kapitola (mají tuto možnost). 

4.2.4 Výchovné vymezení učebnice 

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

4.2.5 Vzdělávací vymezení učebnice 

 Viz. obsah učiva a shrnutí v závěru hodnocení učebnice. 

 

                                                 
31 [cit.2013-8-8]. Dostupné na www:˃ http://www.nns.cz/obchod/index.php?item=nab_det&sort_id=1032>. 
Přestože tato citace se vztahuje k novějšímu upravenému vydání, dá se takto charakterizovat i starší vydání.  

                                                 43
  



  

4.2.6 Vymezení učebnice - průřezová tématika 

 Průřezová témata vyššího ročníku jsou obohacená o interpretaci 

mediálních sdělení a tvorbu mediálních sdělení, s čímž učebnice nepracuje,  

ale toto nelze vytýkat, neboť ono zmíněné průřezové téma v sobě zahrnuje 

zapojení iniciativy učitele a jiných technických i publikačních možností  

do výuky. 

 

4.2.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 Stejně jako u průřezových témat, tak i u rozšiřujícího učiva lze 

předpokládat použití různorodých pomůcek a metod ve výuce včetně učebnic. 

Ve třetím ročníku se jedná o besedu na téma shlédnutého divadelního 

představení, komiks, přípravu představení, debatu o vlastní četbě, čtenářský 

kroužek, čtenářskou besedu a jiné.  

 

4.2.8 Všeobecné shrnutí učebnice 

 Učebnice se ve formálním členění shoduje s předešlým ročníkem. Je také  

rozdělena na části mluvnické a slohové. Řazení je totožné. Mluvnici uzavírá 

sloh. I systém motivace, poučka, atd., se shodují. I k této učebnici 

nakladatelství Nová škola vydala pracovní sešity32  a čítanku.33 Opět bych však 

zdůraznila, že v této publikaci postrádáme závěrečné shrnutí učiva, opakování; 

které je důležité ke kontrole zvládnuté látky, nebo jejímu konečnému upevnění. 

Dalo by se říci, že hodnocení se shoduje s předešlým ročníkem. Kladem této 

učebnice, učebnice pro 3. ročník, je fakt, že je lépe graficky členěná. Už  

se vyskytuje barvitější a záživnější členění textu (což vyžaduje i obsah učiva), 

také větší různorodost ve formách cvičení. 

 

                                                 
32[cit.2013-8-8]. Dostupné na www:˃  Pracovní sešity korespondují svým členěním kapitol s učebnicí pro 3. 
ročník, doplňují učebnici a procvičují všechno učivo podle sledu kapitol v ní. Různé úkoly a cvičení napomáhají 
dostatečnému osvojení, procvičování a opakování zejména těch částí, které žákům dělají větší obtíže.˃. 
33Čítanka je členěna tematicky po jednotlivých měsících. Cíle a úkoly čtení a literární výchovy navazují na 2. 
ročník, dále je rozvíjejí a prohlubují. Ubývá nácviku techniky čtení a přibývá práce s texty. Jsou zde zařazeny 
různé literární útvary a žánry, děti jsou upozorňovány na jejich podobu a formu, učí se s nimi pracovat. V textu 
jsou zařazeny prvopočáteční údaje o literárních žánrech, se kterými se děti postupně seznamují. Čítankou 2 a 3 
prolíná didaktická hra, která je připravena na pomoc motivaci, individualizaci nebo skupinové práci žáků. 

                                                 44
  



  

4.3 Učebnice pro čtvrtý ročník 
             Český jazyk 4 

            nakladatelství Nová škola  

 

 Na úvod učebnice je zařazeno opakování učiva z nižších ročníků. Na něj 

navazují kapitoly Nauka o slově, Stavba slova, Vyjmenovaná slova, Slovní 

druhy, Podstatná jména, Slovesa, Stavba věty a Závěrečné opakování. 

Učebnice opět tvoří celek spolu s pracovními sešity a písankami, tudíž  

na každé straně nalezneme odkaze na stránky vztahující se k učivu  

v doprovodných publikacích.  

 

4.3.1 Obsahové vymezení učebnice 

 Protože všechny učebnice českého jazyka pro první stupeň schválilo 

MŠMT, jsou součástí ucelené řady učebnic pro vyučovací předmět Český 

jazyk s dobou platnosti šesti let; splňují tato obsahově daná kritéria.  

 

4.3.2 Časové vymezení učebnice 

 I přes rozsáhlý obsah jazykového a slohového učiva je učebnice jasně 

rozvržena na tématické celky, které se dají vhodně rozvrhnout na hodinové 

dotace během školního roku. Nejlépe po měsíčních celcích  

(např. září-opakování; říjen-nauka o slově; atd.). 

 

4.3.3 Organizační vymezení učebnice 

 Samotná učebnice žádné speciální podmínky k výuce nepotřebuje, snad 

jen za předpokladu, že bude nutné dané učivo rozšířit za pomocí  

např. interaktivních programů, internetu či jiných možných zdrojů, jenž nejsou 

součástí publikace. 

 

                                                 45
  



  

4.3.4 Výchovné vymezení učebnice  

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

 

4.3.5 Vzdělávací vymezení učebnice 

 Viz. obsah a shrnutí v závěru hodnocení učebnice. 

 

4.3.6 Vymezení učebnice průřezová témata 

 I v tomto případě se v učebnici setkáme s průřezovými tématy jen 

okrajově. Schopný pedagog však jistě dokáže na texty navázat, popřípadě  

je rozšířit, nebo navést žáky na cestu, jež povede i k jiným zdrojům. 

 

4.3.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 Vazbou na probírané učivo je v tomto případě pohádka. Tuto podmínku 

publikace splňuje dostatečně. Zamyslíme-li se však nad rozsahem a možnostmi 

pohádky, je škoda, že s ní není nakládáno jaksi komunikativněji, myšleno 

rozsáhleji. Pohádku lze krásně využít k všeobecné práci s textem, viz. část 

praktická; ukázka možnosti pracovního textu. 

 

4.3.8  Všeobecné shrnutí učebnice 

 Obsah probíraného učiva narůstá spolu s požadavky na žáky. Učebnice si 

stále zachovává stejnou formu (jak obsahově, tak graficky i po stránce 

srozumitelnosti s ohledem na žáka). Je barevněji lépe členěna (podle 

probíraného učiva). Nově se vyskytují tabulkové přehledy (černobílé, 

srozumitelné; nijak neruší ani nepoutají žákovu pozornost).  

 

  

 

 

 

                                                 46
  



  

4.4 Učebnice pro pátý ročník34 
            Český jazyk 5 

            nakladatelství Nová škola 

 

 Úvod učebnice podněcuje v žácích vztah k rodné vlasti, mateřskému 

jazyku. Následuje opakování z předešlého ročníku. Navazuje nové učivo 

tématicky rozdělené na Slovo a jeho stavbu, tvoření slov (Vypravování podle 

obrázků, Reprodukce textu, Popis předmětu, Popis pracovního  

postupu - vložení slohových částí), Tvarosloví, Podstatná jména (Popis děje a 

pracovní postup - slohová č.), Přídavná jména (Popis osoby, postavy- slohová 

č.), Slovesa, Zájmena (Dopis-slohová č.), Číslovky (Tiskopisy poštovní 

poukázka, průvodka a podací lístek - slohová č.), Skladba (Tiskopisy-telegram-

slohová č.). Obsah učiva pátého ročníku v sobě zahrnuje předešlé čtyři 

výukové celky, navazuje na ně novými poznatky. Žák by měl být na konci 

pátého ročníku schopen zvládnout slovotvorbu, určit gramatické kategorie u 

jednotlivých slovních druhů, ve skladbě umět určit ve větách část podmětnou a 

přísudkovou, určit počet vět v souvětí, číst s porozuměním. Po stránce slohové 

ovládat čtení s porozuměním, orientovat se v textech, ovládat dialog, rozlišit a 

umět použít slohové útvary vypravování, popis osoby a pracovní postup, 

inzerát, zprávu, oznámení, vzkaz, atd. Učebnice v sobě obsahově všechny tyto 

tématické celky zahrnuje a pracuje s nimi.  

 

4.4.1 Obsahové vymezení učebnice 

 Učebnice obsahově splňuje očekávané výstupy podle MŠMT ČR RVP 

ZV. 

 

                                                 
34 CHÝLKOVÁ,H., JANÁČKOVÁ, Z., MINÁŘOVÁ, E. a ZBOŘILOVÁ, J. . Český jazyk 5. Praha: Nová 
škola, 2010. ISBN 978-80-7289-181-8. 
 

                                                 47
  



  

4.4.2 Časové vymezení učebnice 

 Tématické okruhy odpovídají časovému rozdělení učiva, avšak náročnost 

látky je natolik složitá, že bude bezesporu záležet na individualitě žáků. Pokud 

žáci nezvládají učivo prvního stupně, zvláště pak pátého ročníku, budou mít 

složitější start ve vyšších ročnících druhého stupně, který je vystavěn  

na vědomostech stupně prvního. "Na špatných základech nelze vystavět 

kvalitní stavbu." Jinak učebnice nepředpokládá žádné speciální podmínky pro 

výuku. Opět s přihlédnutím k interaktivním doplňujícím zdrojům vzhledem  

k nezáživnosti formální stránky publikace. 

 

4.4.3 Organizační vymezení učebnice 

 Viz. odstavec výše. 

 

4.4.4 Výchovné vymezení učebnice 

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

 

4.4.5 Vzdělávací vymezení učebnice 

 Viz. obsah učiva a shrnutí v závěru hodnocení učebnice. 

 

4.4.6 Vymezení učebnice-průřezová témata 

 Opakovaně, tak i jako v předešlém ročníku, vzhledem k obsahu učebnice, 

bylo by dobré čerpat i z jiných zdrojů, které by šíři požadovaného přesahu  

a mezipředmětových průniků  naplnily více do hloubky. Obzvláště, vezmeme-

li v potaz, že  dnešní generaci dětí z větší části upoutáte právě způsobem, který 

je jim blízký (každodenní zážitky, internet, média...). 

 

                                                 48
  



  

4.4.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 Viz. odstavec výše. 

 

4.4.8 Všeobecné shrnutí učebnice 

 Za klady všech publikací, včetně té poslední pro pátý ročník, považuji 

stručný, možnostmi žáků i pedagoga časově dobře rozvržený obsah, graficky 

nijak nerušící, ale zároveň ani nijak zvlášť motivující uzpůsobení textu; 

jednoduchost, srozumitelnost a stručnost. Učebnice pro pátý ročník má široký 

rozsah probíraného učiva, současně i náročný. Proto by bylo záhodno, aby byla 

učebnice svým vzhledem více lákavá a motivující (v dnešním "barevném" 

světě). Všeobecně ve srovnání s předešlými ročníky ubylo obrazových příloh  

a přibylo textu.  

 

4.5 Celkové shrnutí a zhodnocení učebnic Český jazyk pro 
 2.-5. ročník ZŠ nakladatelství Nová škola 

 
 Učebnice jsou schváleny MŠMT  a jsou zařazeny do seznamu učebnic 

pro základní školy jako součást ucelené řady učebnic pro vzdělávací obor 

Český jazyk a literatura. Splňují tedy všechny požadavky kladené na obsah 

učebnic podle učebních osnov. Jak jsem se již zmínila výše, předností celé řady 

je její nenáročnost na orientaci, jasné členění, jednoduchá a srozumitelná 

grafická úprava. Součástí  učebního textu jsou odkazy na pracovní sešity.  

K učebnicím lze připojit práci již se zmíněnými PS, nebo v nižších ročnících  

i MIUč. Učebnice v sobě zahrnují především stránku mluvnickou a slohovou. 

Literární oblast čerpá z čítanek odpovídajících daným ročníkům. Nevýhodou  

je nízké procento příkladů za poučkami, malý počet cvičení a opakovacích 

částí  

v závěrech kapitol. 

 Nakladatelství pravděpodobně předpokládá pořízení všech možných 

dostupných prostředků k výuce, aby byla plnohodnotná. Učebnice jsou 

dostačující pro výuku, ale především ve vyšších ročnících (čtvrtý, pátý)  

                                                 49
  



  

by mohly žáky nudit. Mohly by poskytovat více podnětů a motivace k výuce  

a zájmu o mateřský jazyk.35   

 

4.6 Učebnice pro druhý ročník36 
           Český jazyk 2 

            nakladatelství ALTER 

 

 "Zaměřuje se na výklady o větě a souvětí, o druzích vět podle postoje 

mluvčího a o slovu. Podrobněji se zabývá slabikou a hláskou (souhlásky, 

samohlásky a dvojhlásky), podstatnými jmény, předložkami a slovesy. 

Jednoduchá slohová cvičení pojednávají o základních formách společenského 

styku. V závěru učebnice jsou přehledné tabulky probraného učiva a znalostní 

testy. 

Doplňkem je dvoudílný pracovní sešit."37 

 

4.6.1 Obsahové vymezení učebnice 

 Učebnice obsahově splňuje očekávané výstupy podle MŠMT ČR RVP 

ZV. 

 

4.6.2 Časové vymezení učebnice 

 Nakladatelství ALTER si pro své uživatele připravilo i orientační časový 

plán, který se opírá o RVP ZV. Plán je orientační, musí být přizpůsoben ŠVP. 

"Obsah i časové rozložení učiva je třeba upravit tak, aby nedocházelo k napětí 

a časovému stresu, aby výuka probíhala v optimistické a bezpečné atmosféře, 

aby byla zaměřena na budování kompetencí více než na hromadění pamětně 

osvojených poznatků."38 

Viz. tabulka v přílohách. 

 

                                                 
35 Obrázky s bližšímu vysvětlení k textu naleznete v obrazové příloze v závěru diplomové práce. 
36 NOVÁKOVÁ,Z. Český jazyk 2. Praha: ALTER, 1994. ISBN 80-85775-93-X. 
37 [cit.2013-10-1]. Dostupné na www:> http://www.alter.cz/obchod/cesky-jazyk-a-literatura-113/cesky-jazyk-2-
r-39˃. 
38 [cit.2013-10-1]. Dostupné na www:> http://www.alter.cz/prilohy/alter-a-rvp-zv/ca_te_plany.pdf>. 

                                                 50
  



  

4.6.3 Organizační vymezení učebnice 

 K učebnicím lze žákům pořídit doprovodné pracovní sešity; dvojdílný 

pracovní sešit cvičení a úkolů pro samostatnou práci žáků vychází převážně  

z textů uvedených v učebnici Český jazyk 2 ALTER, s níž také tvoří 

metodicky jednotný celek. V současné době je k dispozici ještě e-učebnice. 

Organizačně jiné zvláštní učební pomůcky nevyžaduje. 

 

4.6.4 Výchovné vymezení učebnice 

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

 

4.6.5 Vzdělávací vymezení učebnic 

 "V žádném případě není možno považovat obsah jakýchkoliv učebnic  

za závazný pro žáky ani pro učitele. V orientačním plánu jsou zahrnuty všechny 

stránky učebnic a pracovních sešitů, to však neznamená, že učitel je musí 

všechny probrat. Vyučující se bude vždy řídit potřebami a možnostmi žáků. 

Nelehkým úkolem pro učitele je dát dostatečný prostor pro rozvoj také dětem 

nadaným, a to i těm s nadáním jednostranným. I těmto dětem musí učebnice 

sloužit, a není tedy možno omezit jejich rozsah a očekávané postupy při řešení 

úloh jen na jakési nepodnětné minimum."39 

 Viz. obsah a shrnutí v závěru hodnocení učebnice. 

 

4.6.6 Vymezení učebnice; průřezová témata 

 Samo nakladatelství ALTER na svých stránkách uvádí, že je nutno 

pracovat i samostatně na průřezových tématech, které nejsou v učebnicích 

obsáhlé v takové míře, jakou udává MŠMT.  

 Průřezová témata reprezentují aktuální okruhy problémů současného  

i budoucího světa, pomáhají rozvíjet osobnost žáka v oblasti postojů a hodnot; 

při jejich realizaci se mohou žáci uplatnit individuálně nebo ve vzájemné 

spolupráci. 

                                                 
39 [cit.2013-10-1]. Dostupné na www:> http://www.alter.cz/prilohy/alter-a-rvp-zv/ca_te_plany.pdf>. 

                                                 51
  



  

 

4.6.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 Rozšiřující učivo je v tomto ročníku minimální.  

 

4.5.8     Všeobecné shrnutí učebnice 

 Učebnice nás mile překvapí již na svém počátku. V úvodu nacházíme 

vysvětlivky barevného značení a symbolů, které usnadňuje orientaci při práci  

s publikací.  

 Opačně na konci, se lze orientovat podle jasně členěného obsahu, jež  

je také velice logicky uspořádán. Obojí je jasně srozumitelné pro obě strany 

vyučovacího procesu.  

 Kapitoly jsou uvedeny počátečním motivačním textem, které se obsahově 

dotýkají životů žáků. Na ty navazují komunikační cvičení, vycházející z nich. 

Dále také cvičení mluvnická (viz. přílohy). Závěr kapitol je ukončen cvičením 

a úkoly týkajících se procvičování psaní. 

 Učebnice je celkově obsahem i formou velice zdatně řešena. Orientace  

v ní samotné i v navazujících pomocných sešitech je snadná a přehledná. 

Celkově bych zpracování hodnotila velice pozitivně. 

                                                 52
  



  

4.7 Učebnice pro třetí ročník40 
            Český jazyk 3 

            nakladatelství ALTER  

  

 "Učebnice obsahuje základní mluvnické učivo – seznamuje s psaním 

párových souhlásek uvnitř slov, se stavbou slova a s vyjmenovanými slovy 

(pomocí obrázků a žertovných říkadel usnadňuje jejich nácvik). Dále se zabývá 

slovními druhy a některými jejich kategoriemi. Samostatně pojednává  

o slovech souznačných, protikladných, atd. Kapitoly o slohu pomáhají rozvíjet 

vyjadřovací schopnosti žáků, vybíráme z nich např.: nácvik psaní dopisu, 

vyprávění, popis, sestavování osnovy textu. Součástí učebnice jsou i souborné 

testy a přehledné tabulky probraného učiva."41   

 

4.7.1 Obsahové vymezení učebnice 

 Učebnice obsahově splňuje očekávané výstupy podle MŠMT ČR RVP 

ZV. 

 

4.7.2 Časové vymezení učebnice 

 Časový orientační plán vytvořený nakladatelstvím ALTER je platný pro 

všechny ročníky prvního stupně, vztahuje se tedy i na učivo v této publikaci. 

Jak jsem se zmínila podrobněji již v předchozí kapitole.  

 

4.7.3 Organizační vymezení učebnice 

 Dnes už na trhu existuje široká škála doprovodných sešitů, cvičebnic  

a písanek právě k této učebnici pro třetí ročník. Jsou to např. Pracovní sešit  

k Českému jazyku 3-1. a 2.díl (Účelový doplněk učebnice. Cvičení  navazují  

na texty v učebnici, jednotné metodické zpracování zaručuje plynulý přechod 

od společné činnosti k samostatné práci.), Psaní a mluvnická cvičení 3-1.  

a 2.díl (Techniku psaní mají žáci v tomto období již osvojenou. Písanka 

                                                 
40 DVORSKÝ,L. a kol. Český jazyk 3. Praha: ALTER, 1995. ISBN 80-7245-014-X. 
41[cit.2013-10-1]. Dostupné na www:>http://www.alter.cz/obchod/cesky-jazyk-a-literatura-114/cesky-jazyk-pro-
3-rocnik-527˃. 

                                                 53
  



  

ALTER, první sešit, nabízí žákům možnost zpřesnit si tvary písma, ale co víc, 

předkládá jim písmo i jako prostředek výtvarného vyjádření. Druhý sešit je 

zaměřen na užití písma.), dále Přehledy českého jazyka (Příručka shrnuje učivo 

českého jazyka na úrovni RVP ZV v podobě přehledů, paradigmat, schémat  

a myšlenkových map. Pro všechny obsažené jazykové jevy zde žáci najdou  

i vhodné příklady. Příručka jim bude sloužit po dobu čtyř let a pomůže rozvíjet 

jejich kompetence k učení.), Kartičky pro nácvik vyjmenovaných slov (Učební 

pomůcka pro výuku českého jazyka ve 3. a 4. ročníku. Obrázky, vyjmenovaná 

slova a slova s nimi příbuzná si žáci rozstříhají a různými manipulačními 

činnostmi, hrou i soutěžemi si osvojují jejich znalost. Dvojici titulů je možné 

využít jako pexeso.), Slovníček spisovné češtiny pro první stupeň (Abecedně 

řazený slovníček je praktickou jazykovou příručkou pro žáky na 1. stupni ZŠ. 

Obsahuje slova a jevy, které jsou pro ně nejčastějším gramatickým úskalím. 

Umožňuje zlepšit písemný projev a vyvarovat se zbytečných chyb.), IT učenice 

a pracovní sešity, E-učebnice. 

 Zde opět platí, že klasická učebnice pro výuku, ani jiné navazující 

publikace, nevyžadují k výuce žádných zvláštních podmínek. Pouze v případě 

e-učebních zdrojů speciální učebnu s vybavením. 

 

4.7.4 Výchovné vymezení učebnice 

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

 

4.7.5 Vzdělávací vymezení učebnice 

 Viz. obsah učiva a shrnutí v úvodu a závěru hodnocení učebnice. 

 

4.7.6 Vymezení učebnice-průřezová témata 

 Učebnice okrajově zapojuje žáky do témat komunikace, nových médií, 

mezilidských vztahů a částečně také do evropského světa. Obzvláště poslední 

bod nebývá příliš obsažen, v tomto případě tomu tak není (Např. kapitoly 

Vzpomínky na prázdniny, Pameliny pozdravy, atd.) 

                                                 54
  



  

4.7.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 V publikaci nalezneme některé motivační odkazy, které je nutno 

prohloubit a zpracovat tak, aby bylo možno obsahově postihnout náplň 

rozšiřujícího učiva. 

 

4.7.8 Všeobecné shrnutí učebnice 

 Předností učebnice pro třetí ročník jsou doprovodné pracovní 

procvičovací sešity, písanky a jiné jazykové publikace. Součástí ucelené řady 

jsou dnes již běžné elektronické výukové zdroje. 

 Učebnice ALTER jsou velice přehledné a graficky poutavé. Na rozdíl  

od učebnice druhého ročníku, třetí už navíc obsahuje tabulky s přehledy učiva, 

testy a diktáty, což jistě ocení i rodiče. S učebnicemi ALTER je možno 

jednoduše pracovat i samostatně bez didaktického vedení (s ohledem  

na domácí přípravu). 

 Formálně se učebnice shodují ve všech ročnících; motivační text, úkoly, 

opakování, cvičení.  

 Samozřejmě ubylo obrázků a přibylo cvičení a přehledů. Učebnice nabízí 

možnost kopírování vyučované látky a její následné zpracování do podoby her 

sloužících např. k procvičování či opakování učiva.  

 

                                                 55
  



  

4.8 Učebnice pro čtvrtý ročník42 
            Český jazyk 4 

            nakladatelství ALTER 

 

 "Úvodní kapitoly učebnice jsou věnovány zopakování učiva třetího 

ročníku. Dále se probírá např. učivo o slovních druzích, mluvnické kategorie 

podstatných jmen a sloves, stavba slova a věty jednoduché včetně seznámení  

se s jednoduchými souvětími. Postup vyvozování učební látky odkrývá 

nezodpovězené otázky, a tím žáky aktivizuje k poznávacím činnostem. Učebnice 

pomáhá rozvíjet komunikační dovednosti žáků."43 

 

4.8.1 Obsahové vymezení učebnice  

 Učebnice obsahově splňuje očekávané výstupy podle MŠMT ČR RVP 

ZV. 

 

4.8.2 Časové vymezení učebnice 

 Učebnice pro čtvrtý ročník je pokračováním řady učebnic (3 a 5) pro 

výuku českého jazyka. Zahrnuje učivo dané osnovami pro základní školy, 

zároveň splňuje požadavky pro výuku školy obecné. Výběr a rozsah učiva je 

nutno přizpůsobit možnostem žáků.  

 Bližší informace k časovému rozvržení nalezneme na stránkách 

nakladatelství ALETR, viz. přílohy a orientační časový plán. 

 

4.8.3 Organizační vymezení učebnice 

 Učebnice existuji již i v e-podobě. Práce s učebnicí v měkké vazbě 

nevyžaduje žádné organizačně náročné vymezení, pouze snad při výuce  

s elektronickou verzí musíme počítat s potřebným vybavením, specializovanou 

učebnou. 

 

                                                 
42 DVOŘÁKOVÁ,D. a ČECHURA,R. Český jazyk 4. Praha: ALTER, 1996. ISBN 80-7245-004-2. 
43 DVOŘÁKOVÁ,D. a ČECHURA,R. Český jazyk 4. Praha: ALTER, 1996. ISBN 80-7245-004-2. 

                                                 56
  



  

4.8.4 Výchovné vymezení učebnice 

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

 

4.8.5 Vzdělávací vymezení učebnic 

 Úvodní kapitoly jsou věnovány opakování z předchozího ročníku  

(věta-souvětí, význam slov, slova s citovým zabarvením, spisovná  

a nespisovná, slovním druhům a slabikám). 

 Dále učebnice obsahuje v jazykové rovině učivo stavby slova  

(kořen, předpona a přípona),vyjmenovaná slova, procvičování slovních druhů 

(slovesa, podstatná jména), stavba věty jednoduché. 

 V oblasti komunikační a slohové je to vyprávění, členění textu, adresa, 

popis (osoby i věcí), vyprávění podle obrázkové osnovy, popis činnosti, 

telefonát, oznámení, blahopřání, dopis, sestavení osnovy, vyjadřování  

a slohová pravidla závěrem. 

 

4.8.6 Vymezení učebnice; průřezová témata 

 Čtvrtý ročník je v oblasti průřezových témat zaměřen především  

na komunikaci (v rovině sociální, poznávací, informativní, multikulturní -

získané informace z četby- a v neposlední řadě morální). Pokud se podíváme 

na obsah slohového učiva, zjistíme, že učebnice plně  postihuje tyto 

požadavky. 

                                                 57
  



  

4.8.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 Navazuje na předešlý ročník. 

 

4.8.8 Všeobecné shrnutí učebnice 

 Učebnice nijak nevybočuje z ucelené řady. Obsahově i formálně je velice 

zdárně řešena. S vyššími ročníky je kladen větší důraz na rozsah probíraného 

učiva, o čemž nás přesvědčují osnovy i obsahy publikací. Snad bych pouze 

vytkla, že v případě čtvrtého ročníku by bylo možno ještě žáky motivovat  

i obrazovou přílohou, které je v učebnici velice málo a je příliš jednotvárná.  

Na poli systematizace a uspořádání, seřazování (motivace, úkol, zadání, 

poučka cvičení) opět nelze nic vytknout. I v tomto případě obsahuje učebnice 

navíc tabulky s přehledy, možné procvičovací diktáty a různé varianty  

k procvičování.  

                                                 58
  



  

4.9 Učebnice pro 5. ročník44 
                 Český jazyk 5 

           nakladatelství ALTER  

  

 "Učebnice je sestavena tak, aby se žáci aktivně podíleli na výuce a aby 

bylo možné výběr a rozsah cvičení přizpůsobit jejich individuálním možnostem. 

Daný titul umožňuje v první fázi aktivizovat poznatky získané ve 4. ročníku,  

na něž systematicky navazuje nové učivo. Český jazyk 5 prohlubuje poznatky 

žáků o stavbě a významech slova, o psaní předložek a předpon, o slovních 

druzích, skladbě, shodě přísudku s podmětem, přímé řeči aj. Pomáhá rozvíjet 

komunikační dovednosti žáků."45 

 

4.9.1 Obsahové vymezení učebnice 

 Učebnice obsahově splňuje očekávané výstupy podle MŠMT ČR RVP 

ZV. 

 

4.9.2 Časové vymezení učebnice 

 Tématické okruhy je možné snadno rozvrhnout do plánů podle obsahu 

učebnice, musíme však přihlížet na individuální možnosti žáků. Učivo pátého 

ročníku je obsahově a mentálně velmi náročné. Při probírání učiva, jež  

je shrnující z předešlých ročníků, se ukáže, zda jsou žáci připraveni na přechod 

k obtížnějším operacím. Důležité je zvládnutí učiva z předešlých ročníků.  

 

4.9.3 Organizační vymezení učebnice 

 Učebnice pro pátý ročník je svou náročností na organizaci stejně 

nenáročná jako v předchozích ročnících. 

 

                                                 
44 HORÁČKOVÁ,M. a HTAUDKOVÁ,H. Český jazyk 5. Praha: ALTER, 1996. ISBN 80-85775-51-4. 
45cit.2013-10-1]. Dostupné na www:>  http://www.alter.cz/obchod/cesky-jazyk-a-literatura-116/cesky-jazyk-pro-
5-rocnik-534˃. 
 

                                                 59
  



  

4.9.4 Výchovné vymezení učebnice 

 Rozvoj klíčových kompetencí žáků; učebnice umožňuje učiteli cíleně 

navázat na činnosti žáků tak, aby mohli rozvíjet svou osobnost s ohledem  

na výchovné vymezení. 

 

4.9.5 Vzdělávací vymezení učebnice 

 Vzdělávací vymezení učebnice určují osnovy, z obsahu titulu: stavba 

slova, význam slov, slovní druhy ohebné i neohebné (v posloupnosti 

obsahové), skladba, přímá řeč; sloh-popis, líčení, dopis, telegram, vypravování, 

oznámení, zpráva, báseň. 

 

4.9.6 Vymezení učebnice-průřezová témata 

 Učebnice splňuje požadavky na rozšiřující učivo. Pouze v případě oblasti 

komunikace žáka s použitím ICT vzhledem k roku vydání a k současnému 

pojetí komunikačních technologií, učebnice není v tomto ohledu dostatečně 

motivační. Bude tedy záležet na schopnostech pedagoga a jeho doplňujících 

úkolech.  

 

4.9.7 Rozšiřující učivo jako součást učebnice 

 Dalo by se říci, že i v tomto bodě lze hovořit o shrnutí předcházejícího 

rozšiřujícího učiva nižších ročníků. Učebnice umožní jejich zopakování, 

pedagog má možnost jej rozšířit svou vlastní invencí. 

 

4.9.8 Všeobecné shrnutí učebnice 

 Nakladatelství ALTER volí ve všech ročnících stejný metodický postup. 

Opět se setkáváme s následným výukovým řazením - motivační text, zadání 

úkolů, opakování.  Učivo je proloženo poučkami, v závěru učebnice různými 

výukovými tabulkami, procvičovacím cvičením a diktáty. Součástí ucelené 

řady je opět nepřeberné množství doprovodných výukových pomůcek 

(pracovní sešity, tabulky a jiné).  

   

  

                                                 60
  



  

4.10 Srovnání učebnic nakladatelství Nová škola a ALTER  
 v konkrétní kapitole  Podstatná jména 

 

 Pro srovnání jsem zvolila konkrétní kapitolu, která je i součástí příloh, 

aby bylo možné zřetelně porovnat formu i obsah obou nakladatelství. Obě 

učebnice se liší jen v několika nepatrných detailech. V podstatě by se dalo říci, 

že ve výsledku nelze posoudit, která z obou řad je kvalitnější. Spíše záleží  

na tom, jaké požadavky si uživatel stanoví.  

 

4.10.1 Nakladatelství Nová škola 

     učebnice Český jazyk pro 5. ročník 

     kapitola Podstatná jména 

 

 Kapitola je uvedena úkolem, zadáním. Ten je formulován tak, aby žáky 

donutil přemýšlet, ale zároveň je navádí a dopomáhá jim k vyřešení malou 

nápovědou. Následuje motivační text splňující mezipředmětové průniky 

(fyzika). Níže graficky rozlišena poučka. Dále různorodé úkoly (vlastnosti  

a děje podstatných jmen, mluvnické kategorie, skloňování). Kapitolu uzavírá 

slohové cvičení. 

 

4.10.2 Nakladatelství ALTER 

    učebnice Český jazyk pro 5. ročník 

    kapitola Podstatná jména 

 

 Úvod kapitoly taktéž tvoří motivační text, za nímž následují navazující 

úkoly. Dále tvůrci vložili opakovací tabulku s doplňováním. Kapitola v této 

učebnici je ve srovnání s řadou z Nové školy obsáhlejší a bohatší (cvičení, 

tabulky s opakováním-utvrzovací, diktáty,aj.). V učebnici ALTER má každý 

vzor podstatného jména svou podkapitolu. Shodují se v ukončení kapitoly 

slohovým cvičením. 

 Učebnice ALTER je ve svém provedení nápaditější, a to hned v několika 

bodech. Mnohem vhodněji jsou voleny výchozí texty. Také doprovodné 

komunikační otázky s ním související. Celkově by se dalo říci, že učebnice 

                                                 61
  



  

nakladatelství Nová škola je podstatně stručnější. Zde je však nutné 

přihlédnout i k pracovním sešitům. 

 Obě učebnice splňují vše, co je dáno zákonem. Obě vyhovují obsahem  

i formou. Liší se pouze v návaznosti na požadavky vyučujícího.  

                                                 62
  



  

5  Volný dotazník 
  

VOLNÝ DOTAZNÍK pro učitele prvního stupně základních škol  
 

vypracovala Marta Černá 
2013-2014 

 
 
 Předem bych Vám chtěla poděkovat za Vaši ochotu a hodnocení, jež mi pomůže  

k tomu, abych uzavřela svou diplomovou práci, ve které se zabývám srovnáním učebnic  

na prvním stupni základních škol, konkrétně Českým jazykem. Dotazník je anonymní, 

nemusíte se tedy podepisovat. 

 

●Měli jste možnost volby mezi učebnicemi, z nichž učíte, nebo jste museli použít daný 

materiál? 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

●Jste spokojen(-a) s kvalitou učebnic, z nichž vyučujete? Prosím, ohodnoťte stupnicí od 1-5 

(max. počet bodů 5). Uveďte, prosím, o jaký druh učebnice se jedná (název, nakladatelství). 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

●Co oceňujete na publikaci, se kterou ve výuce pracujete? 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

●Co byste naopak změnili? Co vás znepokojuje, nebo co postrádá titul, z něhož vyučujete? 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

                                                 63
  



  

●Pokud jste učitel(-ka) s mnoholetou praxí, jistě jste měli možnost vyzkoušet více titulů. 

Setkali jste se s takovým, který vás oslovil natolik, že byste z něj rádi čerpali, nebo dokonce 

splňoval vaše požadavky tak, že by se dal označit jako maximálně uspokojivý svým obsahem 

ve všech možných kritériích? 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

●Jedním z nejčastějších nakladatelství, s nímž základní školy pracují, je Nová škola a Alter. 

Pokud jste s těmito učebnicemi pro Český jazyk pracovali, která vám vyhovovala více  

a z jakého důvodu. 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

●Závěrem bych vás chtěla požádat o jakýkoli postřeh, který by mohl obohatit tuto práci.  

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 

 

      Děkuji Vám za Váš čas, velice si toho cením.  

      S pozdravem Marta Černá 

                                                 64
  



  

 

5.1  Vyhodnocení 

 
  Současná situace na mnoha školách vypovídá o faktu, že nespočet 

pedagogů mezi sebou nese určitou zdrženlivost ve vyjádření, pod nějž  

by se podepsali. Z jakých důvodů tomu tak je, nechám na vašem posouzení. 

Právě proto jsem zvolila volnou formu dotazníku, který není povinno 

podepisovat. Mým záměrem nebylo zmapovat přesný počet (procentuálně) 

příznivců  

či odpůrců obou řad hodnocených nakladatelství, nýbrž zjistit klady a zápory, 

popř. návrhy na zlepšení. 

 V podstatě lze říci, že z dotazníku jsem zjistila to, co už dávno víme,  

o čem jsem se v textu už dříve zmiňovala.  

 Z většiny dotazníků jsem zjistila, že učitelé nemají možnost volby mezi 

učebnicemi. Učí z těch, které škola již vlastní, nebo z těch, které s největší 

pravděpodobností vybírá pověřená osoba. Zde se jistě musíme přiklánět  

i k ekonomickému hledisku. Pouze okrajově bych zmínila i fakt, že mnohdy 

bylo nakladatelstvím vytýkáno nesjednocení v nových nákladech, přičemž je 

jasné, že tím se výuka komplikuje. 

 Co se týká bodového hodnocení učebnic, ze zodpovězených dotazníků 

nám vyplývá "zlatá střední cesta." V hodnocení od jedné do pěti bodů  

(pět je maximální počet) nám vchází trojka. 

 Na publikacích oceňují učitelé nejčastěji přehlednost a srozumitelnost 

učiva. Opakem bývá kritika nedostatku cvičení. 

 Pokud bych měla shrnout výsledky, můžeme se spolu s pedagogy 

shodnout na všem, i tom, že velkou úlohu hraje osobnost učitele. Většina 

dotázaných odpověděla, že učebnice doplňuje vlastními zdroji, které jsou 

různorodé.  

 Některé z dotazníků jsem zařadila do příloh.  

                                                 65
  



  

6 Návrh pracovního listu  
 Pracovní list jsem se snažila vytvořit tak, aby splňoval stanovená kritéria, 

kterými se v diplomové práci zabývám, s nimiž pracuji a vyhodnocuji  

v publikacích dvou nakladatelství. Pracovní list si můžeme představit  

např. jako součást kapitoly učebnice. Grafickou úpravu prosím, nepojímejte 

jako definitivní či zavazující, zaměření by mělo být spíše na obsah textů. 

 

POPIS - Portrét 
5.ročník 

 
46obrazová příloha č.1  

 
"Děda je jeden z mála lidí, kteří věří, že se zvířata dokážou smát. Vlastníme čtyři kočky  
a jednoho kocoura. Rád se s nimi baví. Směje se na ně a kočky zase na něho. 
Táta říká, že je děda samorost. Něco na tom bude. Chová se fakticky svérázně a nikdo 
nemůže vědět, co v nejbližší chvíli podnikne."47 
 
 
☼Motivační otázky k textu, komunikace s žáky: 
 
1.  Řekněte vlastními slovy, co jste se z ukázky dověděli. 
2.  Vyvolala ve vás ukázka nějaké pocity? Povyprávějte nám o nich. 
3. Pojmenujte kocoury, o nichž se v ukázce mluví. 
4. Uhádnete, o jaký slohový útvar se jedná?  
5.  Zamyslete se nad tím, koho ve svém okolí znáte nejlépe, koho byste popisovali, 
 kdybyste měli napsat popis osoby. 
 

                                                 
46 [cit.2013-8-8]. Dostupné na www:˃ (http://www.humanart.cz/user/4225/art/4225-1338369584-0.jpg) 
47 KOŽMÍN,Z. Tvořivý sloh. Praha: Victoria publishing,1995, s.29. ISBN 80-7187-037-4. 

                                                 66
  



  

☼Námět na úkol, mezipředmětový průnik: VV, portrét, libovolná technika, 
zachycení podoby dle skutečnosti nebo popisu. 
 
☼Slohová stránka jazyka: 
 
1. Vyberte si ze své blízkosti osobu, kterou budete popisovat. Nejlehčí bude, když  
 si zvolíte někoho, koho dobře znáte. 
2. Uvědomme si, co vše se dá na osobě popisovat. 
3. Vytvořte si osnovu. 
4. Po napsání prací slohy zhodnoťte. Spolu s vyučujícím sestavte hodnotící stupnici, 
 body, které by měl popis splňovat. Nejlepším tvůrcům vyberte odměnu,  
 např. v podobě úlevy domácího úkolu :) 
 
☼Mluvnická stránka textu: 
 
1. Vyhledejte v textu všechna podstatná jména rodu mužského a určete u nich 
 předponu, kořen a příponu. 
2. Vyberte si z ukázky jakékoli slovo a od něj utvořte slova příbuzná. 
3. Najděte ve větách základní skladební dvojice. 
4. Vypište všechna slovesa a utvořte pomocí nich odlišné věty. Zachovejte tvary 
 sloves.  
5. Vysvětlete význam těchto slov: samorost, fakticky, svérázně... 
 
 
Literární stránka jazyka: 

 
48obrazová příloha č.2  

1. Vzpomenete si z dětství nebo současnosti na nějaký literární titul, který popisuje 
 vztah  vnuka či vnučky k dědečkovi? 
2. Připomněla vám ukázka nějaký jiný příběh? 
3. Jistě všichni znáte večerníček, ve kterém vystupuje děda Lebeda s vnoučky Jájou 
 a Pájou. Vyberte si jeden z filmové řady a secvičte se spolužáky scénku. 
4. Věděli byste, jak se říká tomuto výtvarnému filmovému umění, když v něm 
 vystupují  postavičky vyřezané ze dřeva, nebo z textilu a ovládá je člověk? 
5. Kdo bude chtít získat jedničku, může vytvořit na toto téma referát. 

                                                 
48 [cit.2013-8-8]. Dostupné na www:˃(http://img.ceskatelevize.cz/program/porady/879074/foto/04.jpg) 

                                                 67
  



  

ZÁVĚR 

 Jazyk, dokonalý prostředek lidského dorozumívání. Vyvíjel a vyvíjí se spolu se svým 

národem, se svými uživateli. Jeho používání nám připadá samozřejmé a automatické. Na čem 

závisí právě kvalita a způsob ovládání této formy dorozumívání.  

 Před nástupem povinné školní docházky je to především prostředí, které nás obklopuje 

a utváří nejen naší osobnost, ale také její verbální projev. Stejně tak je tomu i po nástupu  

do vzdělávacích institucí, školek a škol. V České republice máme zavedenou povinnou školní 

docházku, která již od první třídy učí žáky mateřskému jazyku. V podstatě lze říci, že žáci 

používají mateřský jazyk bezděčně do chvíle, než nastoupí  

do školy. Zde se seznamují s jeho systémem, normou a kodifikací. 

 Jakou úroveň má výuka v návaznosti na učebnice předmětu Českého jazyka s ohledem 

na jazyk jako systém znaků sloužících lidem během dorozumívání znakového, systémového, 

ale především společenského. Právě na tyto otázky jsem hledala odpovědi ve své diplomové 

práci. Jazykověda nám stanovuje tři základní významy pojmu jazyk: langue, tj. systém znaků 

použitelných pro jazykovou komunikaci; parole, jako praktické jazykové komunikáty, jimiž 

vyjadřujeme své postoje k okolí a langage, tj. jazyk jako lidská schopnost zvládnutí systému 

znaků v praktických promluvách.49 

 Ze srovnání zvolených vzorků učebnic Nová škola a Alter vyplynulo, že ve většině 

splňují požadavky MŠMT RVP. Drobné nedostatky lze nalézt ve stránce obsahové  

v návaznosti na stáří učebnic (aktuality, nové technologie, historické události,atd.) a dále  

po stránce formální, ale zde bych si dovolila tvrdit, že v tomto ohledu musíme zohlednit  

i názor jednotlivce a jeho osobnost, jakožto osobnost učitele a jeho specifika týkající  

se požadavků jednotlivce. 

 Co se týče zvoleného postupu práce, dovolím si tvrdit, že mi přinesl odpovědi  

na kladené otázky a stanovené cíle.  Byl vystavěn na studiu teoretické odborné literatury, 

historické i současné, dále jsem pracovala s publikacemi řady Nová škola a Alter (potažmo 

internetovými zdroji stránek daných nakladatelství) a v neposlední řadě jsem se zaměřila  

na praxi, která je bezesporu stěžejní. Nápomocni mi byli i kantoři z regionálních škol.  

 A právě u kantorů bych se ráda zmínila ještě i o pomoci nejen po stránce obsahové,  

ale také materiální. Některé materiály se shánějí stěží, a proto kdyby mi individuálně někteří 

                                                 
49 HUBÁČEK,J. SVOBODOVÁ,J. JANDOVÁ,E. Čeština pro učitele. VADE MECUM BOHEMIAE 2002. 
ISBN 80-86041-30-1. 

                                                 68
  



  

jednotlivci nebyli nápomocni i v tomto ohledu, má práce by byla komplikovanější. Možná 

bych se ještě pozastavila nad problémem se signováním dotazníků. Píšu práci o kvalitě 

učebnic, jejich upotřebení a využití ve výuce a kladu si otázku, proč je na některých školách 

takové omezení s jejich výběrem. Už jsem se dotkla otázky osobnosti učitele a jeho 

individuálním potřebám, ale praxe se má tak, že učebnice většinou vybírá jedna zodpovědná 

osoba bez konzultací ostatních pedagogů. Mnohdy nejsou dostatečné finanční prostředky, 

které by pokryly požadavky vyučujících. Proto jsem kladla takový důraz na kvalitu osobnosti 

učitele, který vyučuje i z takových učebnic, jež mu nejsou při nejmenším blízké. 

 Při zamyšlení, čím má práce obohatila tuto oblast si snad mohu dovolit tvrdit, že může 

být minimálně nápomocná těm, kteří se rozhodují při výběru učebnic k výuce, nebo těm, kteří  

mohou své publikace na příště, ještě vylepšit. Hlavní těžiště úspěchu však spočívá na 

vyučujícím, který vede své žáky svou osobností a pedagogickým umem,  

který v sobě musí zahrnovat odbornost i lidskost. Mně osobně práce rozšířila obzory  

a utvrdila mne v tom, že kvalita výuky se odvíjí od různých aspektů, mezi které patří  

i samotné publikace. Posuďte sami, zda jsem byla úspěšná, děkuji. 

 Závěrem mi dovolte odlehčení, ve kterém se však skrývá hluboká pravda spisovatele, 

ale především člověka a humanisty Karla Čapka... "Řeč je sama duše a kultura národa. 

Zdokonaluje-li se národ, musí se zdokonalovat i jazyk; neboť je živý a vyvíjí se s námi 

všemi, stále nesen výškou duševního napětí národního." 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 69
  



  

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Akademický slovník cizích slov I. a II. Praha: Academia 1995. ISBN 80-200-0497-4. 

ČECHOVÁ M., STYBLÍK V. Čeština a její vyučování. Praha: SPN, 1998.  
ISBN 80-859337-47-6. 

Český jazyk pro 2. – 5. ročník (učebnice pro 1. stupeň ZŠ) + metodické příručky - nejnovější 
vydání. 
DVORSKÝ,L. a kol. Český jazyk 3. Praha: ALTER, 1995. ISBN 80-7245-014-X. 
DVOŘÁKOVÁ,D. a ČECHURA,R. Český jazyk 4. Praha: ALTER, 1996.  
ISBN 80-7245-004-2. 
Encyklopedický slovník češtiny. Praha: NLN 2002. ISBN 80-7106-484-X. 

GORAL,E. et al. ENCYKLOPEDIA PWN w trzech tomach. Warszawa: Wydawnictwo 
Naukowe PWN SA, 2003. ISBN 83-01-12702-3 t. 1-3. 
HAVRÁNEK, B., JEDLIČKA, A. Stručná mluvnice česká. Praha: Fortuna,1996.  
ISBN 80-7168-306-x. 
HORÁČKOVÁ, M. a HTAUDKOVÁ, H. Český jazyk 5. Praha: ALTER, 1996.  
ISBN 80-85775-51-4. 

HUBÁČEK,J. SVOBODOVÁ,J. JANDOVÁ,E. Čeština pro učitele. VADE MECUM 
BOHEMIAE 2002. ISBN 80-86041-30-1. 
CHÝLKOVÁ, H., JANÁČKOVÁ, Z., MINÁŘOVÁ, E. a ZBOŘILOVÁ, J. Český jazyk 5. 
Praha: Nová škola, 2010. ISBN 978-80-7289-181-8. 
KAMIŠ, K. Řečová a jazyková komunikace spisovné češtiny. Praha: UJAK, 2012.  
ISBN 978-80-7452-023-5. 

KOSOVÁ, J., ŘEHÁČKOÁ, A . Český jazyk pro 2. ročník základní školy. 1. vyd. 

KOŽMÍN,Z. Tvořivý sloh. Praha: Victoria publishing,1995, s.29. ISBN 80-7187-037-4. 

M. GREPL a kol. Příruční mluvnice češtiny.. Praha: Nakladatelství Lidové Noviny 1995. 

MUHLHAUSEROVÁ,H a JANÁČKOVÁ, Z a PŘÍBORSKÁ, O. Český jazyk 2. Praha: Nová 
škola, 1998. ISBN 80-85607-79-4. 

MUHLHAUSEROVÁ,H a JANÁČKOVÁ, Z a PŘÍBORSKÁ, O. Český jazyk 3. Praha: Nová 
škola, 2003. ISBN 80-7289--088-3. 

MUHLHAUSEROVÁ,H a JANÁČKOVÁ, Z a PŘÍBORSKÁ, O. Český jazyk 4. Praha: Nová 
škola, 2008. ISBN 80-7289-087-5. 
NOVÁKOVÁ,Z. Český jazyk 2. Praha: ALTER, 1994. ISBN 80-85775-93-X. 

Pravidla českého pravopisu. ÚJČ AV ČR: Pansofia, 1993. ISBN 80-901373-6-9. 

PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. 2. vyd. Praha: Portál, 2002 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: VÚP, 2007. 

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Praha: Academia 2001. ISBN 80-200-0493-9. 

SVOZILOVÁ, N., PROUZOVÁ, H., JIRSOVÁ, A. Slovesa pro praxi. Valenční slovník 
nejčastějších českých sloves. Praha: Academia, 1997. ISBN 80-200-0618-4. 

                                                 70
  



  

Elektronické zdroje 

Český jazyk. Dostupné na 
www:˃http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_jazyk˃. 

Doporučené učební osnovy. Dostupné na www:˃ http://www.vuppraha.cz/wp-
content/uploads/2011/03/Doporucene-ucebni-osnovy-predmetu-CJL-AJ-a-M-pro-zakladni-
skolu.pdf>. 

Vokabulář. Dostupné na www:>  http://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/mluvnice/digitalni-
kopie-info/StajerZpusob1668˃. 

Nová škola-písanka. Dostupné na www:˃ http://www.nns.cz/blog/nove-tituly/nova-
dvoubarevna-pisanka-pro-2-rocnik/ 

ALTER. Dostupné na www:> http://www.alter.cz/obchod/cesky-jazyk-a-literatura-113/cesky-
jazyk-2-r-39˃. 
ALTER. Dostupné na www:> http://www.alter.cz/prilohy/alter-a-rvp-zv/ca_te_plany.pdf>. 
ALTER. Dostupné na www:>  http://www.alter.cz/obchod/cesky-jazyk-a-literatura-
116/cesky-jazyk-pro-5-rocnik-534˃. 
Humanart. Dostupné na www:˃ (http://www.humanart.cz/user/4225/art/4225-1338369584-
0.jpg) 
Česká televize. Dostupné na 
www:˃(http://img.ceskatelevize.cz/program/porady/879074/foto/04.jpg) 
Nová škola. Dostupné na www:˃ http://www.nns.cz/blog/nove-tituly/zdarma-miuc-pro-
vybrane-predmety-na-2-stupni/ 

                                                 71
  



  

                                                 72
  

PŘÍLOHY 

Příloha - dotazník 

 



  

                                                 73
  

 



  

                                                 74
  

  
   



  

                                                 75
  

 



  

                                                 76
  



  

                                                 77
  

 



  

                                                 78
  

 



  

                                                 79
  

 



  

                                                 80
  

UKÁZKY KAPITOL UČEBNIC  

Nová škola 

(Omlouvám se za zhoršenou kvalitu ukázek.) 

 

 



  

                                                 81
  

 

 



  

                                                 82
  

 

 



  

                                                 83
  

 

 



  

                                                 84
  

 



  

                                                 85
  

Alter 

 

 



  

                                                 86
  

 

 

 



  

                                                 87
  

 

 

 



  

                                                 88
  

 

 



  

                                                 89
  

 

 

 



  

                                                 90
  

 

 

 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

                                                 91
  

                                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

Jméno autora: Bc. Marta Černá 

Obor: Speciální pedagogika-učitelství 

Forma studia: externí studium 

Název práce: Kultura jazyka a kultura řeči v učebnicích 1.stupně základní školy 

Rok: 2014     

Počet stran textu: 62 

Celkový počet stran příloh: 19 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 23 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 1 

Počet internetových zdrojů: 10 

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Karel Kamiš, CSc. 


	1 0BČESKÝ JAZYK - VYUČOVACÍ PŘEDMĚT
	1.1 5BÚkol školy ve vztahu k mateřskému jazyku
	1.2 6BSpisovnost - nespisovnost
	1.3 7BCíle ve výuce českého jazyka
	1.4 8BOsobnost učitele - komunikační schopnosti
	1.5 9BSoustava předmětů - Český jazyk
	1.6 10BBílá kniha a rámcový vzdělávací program

	2 1BHISTORIE VÝUKY JAZYKA-UČEBNICE
	2.1 11BSoučasné pojetí výuky
	2.2 12BNauka o vyučování českému jazyku (představitelé)
	2.3 13BVýzkumné metody 
	2.4 14BStudijní disciplína - didaktika češtiny

	3 2BVYUČOVACÍ PROCES
	3.1 15BForma a obsah vyučovacího procesu
	3.2 16BVýchova ve vyučování českému jazyku
	3.3 17BZásady 
	3.4 18BPoznávací procesy a metody 
	3.5 19BUčební osnovy a učebnice
	3.6 20BPomocné knihy

	4 3BROZBOR ZVOLENÉHO VZORKU UČEBNIC S OHLEDEM NA POŽADAVKY MŠMT RVP ZV
	4.1 21BUčebnice pro druhý ročníkF
	4.2 22BUčebnice pro třetí ročníkF
	4.3 23BUčebnice pro čtvrtý ročník
	4.4 24BUčebnice pro pátý ročníkF
	4.6 25BUčebnice pro druhý ročníkF
	4.7 26BUčebnice pro třetí ročníkF
	4.8 27BUčebnice pro čtvrtý ročníkF
	4.9 28BUčebnice pro 5. ročníkF
	4.10 29BSrovnání učebnic nakladatelství Nová škola a ALTER  v konkrétní kapitole  Podstatná jména
	5.1 30BVyhodnocení

	6 4BNávrh pracovního listu 

